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AR ATSISTOS ANT SAVO KOJŲ?
Daug, o gal net ir daugumas 

Antrojo pasaulinio karo iš tėvynės 
išblokštų lietuvių išeivių sūnų ir 
dukterų baigė aukštuosius mokslus, 
įsigijo profesijas ir turi gerus darbus 
kitataučių akademinėje, pramonės, 
verslo, susižinojimo, medicinos, 
teisės bei kitose srityse. Atsiranda 
jų ir politikos laukuose, įvairių 
valdžių kabinetuose. Tačiau dar vis 
pasigenda jų lietuviška visuomenė. 
Tik nedaugelis iš tos mokytos 
antrosios kartos jungiasi į lietuvišką 
veiklą, tik nedaugelis jungiasi į 
tėvų sukurtų organizacijų darbus, o 
dar mažiau domisi vadovų kėdėmis. 
Kol kas visas lietuviškas politinis, 
visuomeninis bei kultūrinis darbas 
tebeslegia vyresniųjų, dar Lietuvoje 
gimusių bei brendusių, pečius. 
Kviečiame mes tuos jaunuosius, 
kaip tik galime. Kartais net visiškai 
perdėtai bandome grūsti juos į 
tokias pareigas, kurioms jie nėra nei 
pasiruošę, o dažnai net ir supratimo 
neturi, kas tos pareigos yra ir kodėl 
lietuviškai visuomenei tokių pareigų 
reikia. Todėl, užuot pradėję 
lietuvišką darbą nuo žemesnių
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(Antroji karta)
pakopų ir susipažinę su to darbo 
tikslais, paskirtimi, būdais, nauda, 
tie jauni žmonės, įsodinti į įvairių 
aukštesnių ar aukštųjų mūsų 
visuomeninių, bendruomeninių, 
politinių ar lietuvybės išlaikymo 
įstaigų kėdes, nesusigaudo, kur jie 
pateko, nežino, ką jie turi daryti, 
jaučiasi keistai ir šiaip taip vieną 
kadenciją „atpylę“ arba net ir jos 
pabaigos nesulaukę, dumia lauk, ir 
daugiau niekas nė su žiburių jų 
nebesuranda. Blogai, kai vyresnieji 
jauniesiems nieko nepatiki, bet dar 
blogiau, kai juos susodina per 
aukštai. Iš vieno ir iš kito atvejo 
nieko neišeina.

Toks dirbtinas jaunimo į 
lietuvišką veiklą jungimo būdas, 
užuot davęs naudos, viską tik 
sugadina. Tačiau taip pat daug ką 
sugadina ir neįvertinimas jaunimo 
pastangų, išplaukiančių iš jo paties 
iniciatyvos, arba nusisukimas nuo 
jaunų žmonių sugalvotų užmojų bei 
darbų, kurie vyresniesiems atrodo 
gal nelabai reikalingi, nelabai 

naudingi arba net negalimi, ypač kai 
jaunieji neparodo per didelio 
stropumo vyresniųjų paklausyti, jų 
nuomones priimti. Tarp vyresniųjų 
įsipilietinęs „įstatymas“, - „jeigu ne 
aš, tai ir negerai“ - jaunimo į 
lietuvišką veiklą pasikviesti 
nepadeda.

Aišku, kad ideali padėtis būtų, 
jeigu ir vyresnieji, ir jaunimas 
galėtumėm dirbti kartu, vieni kitus 
suprasdami, įvertindami ir 
nebandydami vieni kitiems „užlipti 
ant galvų“. Tokių galimybių yra 
daug. Svarbu, kad būtų galima 
kartu susiprasti. Bet tas 
susipratimas, deja, ne visada gali 
būti bendras. O negali būti dėl to, 
kad mes, vyresnieji, per dažnai 
mėgstam papilstyti iš tuščio į kiaurą. 
Ypač politinėje srityje ir dar kai 
grumiamės dėl pirmumų. Žinoma, 
į tokias tuščiakiaures varžybas 
jaunimo neprisikviesim. Tokį 
amatą jaunieji laiko beprasmiu 
energijos, laiko, lėšų eikvojimų ir 
vadina jį tuščiais ginčais. Jaunus 
lietuvius galima sudominti tik 
prasmingais ir naudingais darbais, 

kurių tikslą jie mato ir supranta. 
Nors trumpai čia noriu vieną iš tokių 
užmojų paminėti ir pakviesti 
vyresniuosius į bendrą vyresniųjų 
ir jaunesniųjų darbą.

JAV, o ypač Čikagos lietuviškoje 
spaudoje jau daugiau kaip metai 
laiko vyksta gyvos svarstybos dėl 
naujo lietuviško centro Čikagos 
priemiesčiuose steigimo. Jas sukėlė 
jau daug metų Čikagos 
pietvakariuose gyvenančių, 
daugiausiai antrosios kartos, lietuvių 
puoselėjama mintis įsigyti nuosavybę 
ir joje įkurti lietuviškos veiklos 
centrą, kuriame tilptų lituanistinė 
mokykla, vaikų darželis, vyktų 
kultūriniai renginiai, būtų Lietuvių 
Bendruomenės bei kitų organizacijų 
įstaigos, o taip pat ir bažnyčia ar bent 
tinkama patalpa veikti lietuvių 
katalikų misijai, kuriai leidimą jau 
pavyko išsirūpinti. Tokiai patalpai 
įsigyti gerą progą sudarė New York'e 
veikiančios lietuviškos verslo 
bendrovės „Lito“ labai pigia kaina 
pasiūlytas didžiulis buvusios kunigų 
seminarijos pastatas, kuriame 
visiems čia minėtiems reikalams 
patalpų būtų iki soties ir dar liktų 
jų išnuomoti (ar parduoti) ir taip 
gauti pajamų to pastato aptarnavimui 
ir išlaikymui.

Jau kelis kartus tą pirkinį įsigyti 
bandė vyresnieji. Klausimą svarstė 
PLB valdyba, daugiau kaip metus 
laiko suko galvas JAV LB Lemonto 
apylinkės valdyba, o dar anksčiau 
buvo susikūrusi net ir speciali 
kultūrinė organizacija „Aušra“. Tie 
bandytojai buvo daugiausiai iš 
vyresnės kartos. Bandymas 
nepavyko. Dabar staiga ėmė ir į tuos 
pačius batus įšoko jaunesnieji, tikroji 
pokario lietuvių išeivijos antroji 
karta. Susiorganizavo ji per porą 
mėnesių ir ne kokiu nors partiniu ar 
ideologiniu, bet grynai lietuviškumo 
požiūriu. „Mums reikia patalpos 
lietuviškai mokyklai mokyti vaikus, 
lietuviškai melstis, dirbti kitą 
lietuvišką darbą“,- aiškina jie, 
tvirtindami, kad ne tos partijos, 
ideologijos ar visokie skirtingi 
įsitikinimai, bet lietuviškumas turi 
būti mūsų visų veiklos pagrindas, ir 
tam pagrindui visi turime ieškoti 
tinkamų sienų, langų ir stogo. Šią 
grupę sudaro jau išeivijoje gimę, 
augę, mokslinęs! ir brendę, 
profesionalai. Ryžtingi ir veiklūs. Į 
tokį darbą jungiasi noriai, nes mato 
prasmę ir naudą. Si grupė jau nebėra 
kokia nors vyresniųjų iš paskos 
sekėjai, bet jau savarankiški vadovai, 
organizatoriai.

Ar tai nesveikintina? Ne puikiu? 
Ar ne to mes iš savo antrosios kartos 
laukėm? Ar šitas užmojis neparodo, 
kad mūsų antroji karta turi geras 
lietuviškas kojas ir ant jų tvirtai 
stojasi? Ar atsistos, tai priklausys ir 
nuo mūsų vyresniųjų. Todėl 
paremkime juos. Ir dabar jau ne iš 
mokytojų, patarėjų ar kritikų „sosto“, 
bet jungdamiesi kartu į bendrą darbą 
jau jų vadovybėje.

Pasaulio Lietuvis Nr. 5 (223)

Gegužės mėnesį Lietuvių katalikų 
religinės šalpos or ganizacijos 
rūpesčiu į Lietuvą iškeliavo kelios 
medikamentų ir medicininės įrangos 
siuntos. Lietuvos inkstų fondui 
pasiųsti 4 dializės aparatai, 
intraveninės adatos, kita medicininė 
aparatūra už 100 tūkstančių dolerių. 
Šią siuntą parengė Dyalisist in. firma. 
Šios firmos prezidentui Steve 
Livanavage tarpininkaujant New 
York Hospital ligoninei surengė kitą 
siuntą, kurioje daugiausia akušerinė 
aparatūra, vienkartiniai švirkštai, 
kraujo spaudimo matavimo aparatai.
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Eurokra.fijos tvirtovėje
Eurokratija kažkas praminė 

painų suvienytos Europos institucijų 
tinklą kurio svarbiausi regimi 
mazgai susipynė Briuselyje. Čia yra 
Europos bendrijos ir NATO 
būstinės.

Kovo viduryje NATO kvietimu 
ir NATO kaštais Briuselyje lankėsi 
grupė Lietuvos Vyriausybės 
informacijos tarnybų darbuotojų, 
visuomeninių organizacijų atstovų ir 
žurnalistų. Jie susipažino su 
naujuoju NATO pavidalu, 
susiformavusiu po NATO šalių 
vadovų susitikimų Londone (1990 
m. liepa) ir Romoje (1991 m. 
lapkritis).

Londono deklaracijoje buvo 
kreipiamasi j tuometinės Varšuvos 
sutarties dalyves ir siūloma abiems 
pusėms atsisakyti jėgos naudojimo 
ar kitokio veikimo, nesuderinamo 
su Jungtinių Tautų Chartija. 
Situacija Europoje taip dramatiškai 
keitėsi, kad Romos susitikime buvo 
nuspręsta transformuoti NATO, 
įtraukiant į ją buvusius
preišininkus. Todėl 1991 m. 
gruodyje atsirado NATO „prieangis“ 
- Siaurės Atlanto bendradarbiavimo 
taryba (angį. NACC), jai priklauso 
16 NATO valstybių: Vengrija, 
Lenkija, Čekija ir Slovakija, Baltijos 
valstybės ir NVS šalys (išskyrus 
Gruzija). Pirmasis praktiškas 
NATO veiksmas buvo NACC 
skubios pagalbos orgnaizacimas 
Maskvai ir Sankt Peterburgui, 
pasitelkiant Kanados ir Vokietijos 
karo lėktuvus.

Toks karinei politinei struktūrai 
nebūdingas veiksmas dabar 
laikomas naujosios NATO eros 
ženklu.

Diplomatijos srityje NACC ėmėsi 
rengti Europos įprastinės ginkluotės 
apribojimo (angį. CFE) sutartį, kuri 
tiesiogiai liečia ir Lietuvos interesus. 
Mat jei sovietų kariuomenė 
Lietuvoje bus laikoma tiesiog 
mažintinomis ar nemažintinomis 
pajėgomis, o ne svetimos valstybės 
okupacine armija, tai CFE sutartis 
gali tos kariuomenės išvedimo iš 
Lietuvos ir neskatinti. Tai, beje, 
visų Baltijos valstybių problema. 
Todėl NACC susitikime Briusleyje 
š.m. kovo 10 Estijos užsienio reikalų 
ministras L. Meris protestavo dėl 
neaiškios formuluotės bendro 
pareiškimo projekte. Formuluotė 
buvo pakeista.

Reikėtų atkreipti dėmesį, kad 
NACC perėmė iš NATO vieną 
kertinį principą - liberum vet teisę. 
Ir NATO taryboje (politinėje NATO 
vadovybėje), ir NACC sprendimai 
priimami ne balsų daugmos, o 
santarvės pagrindu. Estija ar 
Lietuva gali de jure blokuoti bet 
kurį NACC sprendimą.

Eurokratija yra konsensokratija. 
Tačiau de facto naujoji pasaulio 

tvarka priklauso nuo JAV galios ir 
realios besikeičiančių jėgų 
pusiausvyros. Jėgos pasaulyje 
galioja kumščio, o ne liberum vet 
teisė.
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Japonijos eksminstras S. Isichara 
savaip aiškina jėgų pusiausvyros 
pasikeitimą, kuris galop 
„stebuklingai“ pakeitė ir NATO 
reikšmę. Anot jo, JAV saugumas, 
kurį užtikrino tarpkontinentinės 
raketos, visiškai priklausė nuo 
Japonijoje masiškai gaminamų 
elektroninių mikroschemų, nes nė 
viena JAV firmą nesugebėjo jų 
gaminti reikiamais kiekiais. Jeigu 
Japonija būtų nusprendusi tas 
mikroschemas pardavinėti buvusiai 
SSRS, tai jėgų balansas būtų 
pasikeitęs pastarosios naudai. Kaip 
teigė eksministras, Pentagonas net 
rengė Japonijos okupacijos planus 
tokiam atvejui. Gali kilti ne tik 
pasaulinis karas dėl naftos, bet ir 
karas dėl mikroschemų. 
Supervalstybės - JAV ir SSRS - 
nusprendė susitarti ir nusiginkluoti, 
kad nepriklausytų nuo samurajų.

Lietuvai teko tiek garbės, kad ji 
Pentagono strateginiuose 
scenarijuose yra karo tarp JAV ir 
Rusijos pretekstas. Matyt, 
Pentagono scenarijų būta tikrų, nes 
JAV valstybės sekretorius J. Bakeris 
š.m. kovo 10 NACC spaudos 
konferencijoje Briuselyje atsisakė 
komentuoti planus, kurie, pasak jo, 
pateko į spaudą be Valstybės 
departamento žinios.

Eurokratijos būstinėse tie 
Pentagono planai yra lengvos 
pašaipos objektas. Eurokratai 
pabrėžia, jog būtina stiprinti „naują 
Europos gynybinį identiškumą“, 
pagrįstą labai lanksčia taktika ir tuo 
besiskiriantį nuo gremėzdiškų 
Pentagono scenarijų. Europa bet 
kurį iššūkį pasirengusi atremti 
mažomis, bet labai mobiliomis 
karinėmis pajėgomis ir nenori savęs 
varžyti scenarijais.

Europa turėjo progą parodyti 
savo kovinę parengtį karo Persų 
įlankoje metu, kai NATO pajėgos 
buvo dislokuotos Turkijoje, kuriai 
grasino Irakas. Šios pajėgos irgi

Naujas Italijos respublikos prezidentas
Po 13-ką dienų trukusių 

balsavimų, Italijos parlamentas 
išrinko naują respublikos 
prezidentą, 74-verių metų 
krikščionių demokratų partijos narį, 
prieš mėnesį išrinktą atnaujintų 
Deputatų rūmų pirmininku, Oscar 
Luigi Scalfaro. Jis jau 40 metų 
aktyviai dalyvauja krašto politinėje 
veikloje, jaunystėje kovojo 
antifašistų gretose, po to sąžiningai 
ir nuosekliai vykdė jam patikėtas 
atsakingas pareigas.

Popiežius Jonas Paulius II, 
naujai išrinktam Italijos prezidentui 
pasiųstoje sveikinimo telegramoje, 
reiškia viltį, kad daugumos 
parlamente atstovaujamų partijų 
remiamas, naujasis valstybės 
vadovas sėkmingai atliks tautos 
vienybės garanto užduoti šiame 
sunkiame krašto politinio gyvenimo 
laikotarpyje. „Linkėdamas vaisingo 

buvo sudarytos liberum veto 
principu - į Turkijos kreipimąsi 
atsiliepė tos NATO narės, kurios 
manė, kad tai būtina, ir tokiu mastu, 
kokiu galėjo. Didžiausia našta teko 
JAV.

Eurokratiją šiuo metu globoja 
JAV.

NACC stuktūroje Turkijai 
netikėtai teko svarbios strateginės 
funkcijos. Priėmus į NACC
Armėniją, Azerbaidžaną ir 
Vidurinės Azijos respublikas, 
Turkija šiame regione turi tapti 
taikdare, demokratinių reformų 
puoselėtoja ir užbėgti už akių 
fundamentalistiniam Iranui. Tai 
gera proga pastarajam vėl suartėti su 
Rusija, tampant lygiaverčiu 
partneriu, tramdant europiečiams 
siaubą keliantį islamo pasaulį.

Lietuva NATO politikams rūpi 
keletu aspektų. Vienas jų - galimas 
nestabilumas, kurį gali sukelti 
tautinės mažumos. Tai nebuvo 
slepiama ir jau minėtos delegacijos 
vizito metu.

Lietuvoje dažnai tenka išgirsti, 
kad Vakarų politikai tendencingi 
Lietuvos atžvilgiu, kad jie linkę 
remtis vienpuse informacija.
Politikai operuoja tais faktais, 
kuriuos gauna. Lietuviams
palankūs žurnalistai Briuselyje su 
nuostaba aiškino, kad norint
sužinoti oficialią Lenkijos poziciją 
Vilnijos klausimu pakanka
paskambinti į Lenkijos ambasadą, o 
bandant išsiaiškinti analogišką 
Lietuvos poziciją... Deja, deja. Kai 
Briuselyje kas paklausia, ar Lietuva 
turi savo spaudos atstovą Europos 
bendrijos būstinėje, belieka 
gūžtelėti pečiais.

Lietuva kol kas negali dalyvauti 
Europos struktūrose su savo 
ginklais, tai tegul bent pateikia joms 
teisingus faktus.

Eurokratija yra faktokratija.
Arūnas Brazauskas

(„Lietuvos Aidas“ Nr. 66) 

darbo naujajam Italijos respublikos 
prezidentui, - rašo telegramoje 
šventasis Tėvas, - meldžiu Dievo 
pagalbos ir įkvėpimo, vykdant 
tokias atsakingas pareigas, dirbant 
visos italų tautos gerovei, 
puoselėjant visuomenines ir 
krikščioniškąsias vertybes“.

Siaurinės Italijos mieste 
Novaroje gimęs Oscar Luigi Scalfaro 
yra aukštos moralės žmogus, 
praktikuojantis katalikas, nuo seno 
priklausantis krikščionių demokratų 
partijai. Buvęs Novaros vyskupas 
Aldo del Monte, kalbėdamas apie 
savo ilgametį draugą, naujai išrinktą 
Italijos valstybės vadovą, pasakė, 
kad gilus tikėjimas įkvėpė visus 
Scalfaro veiksmus, poelgius ir 
bendravimą su kitais. Scalfaro yra 
nuoširdus Dievo Motinos Marijos 
garbintojas. Dar būdamas Novaroje, 
įsijungė į Katalikų Akcijos veiklą.

Novaroje visi jį pažįsta ir gerbia. 
Daugeliui teko kartu dirbti įvairiose 
karitatyvinėse organizacijose, 
besirūpinančiose vargingomis 
šeimomis, buvusiais kaliniais ir 
našlaičiais. LRTV
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ĮVYKIAI
Europos kariuomenė - 

Prancūzija ir Vokietija nutarė 
suorganizuoti bendrą karinį dalinį, 
kuriame tarnautų 35,000 žmonių. 
JAV į tai reagavo santūriai ir netgi 
kritiškai, kadangi, anot jų, tai 
sumenkins NATO reikšmę Europos 
politinėje ir karinėje sferose. Tai, 
galbūt, ir tiesa, nes Prancūzija, kaip 
žinia, nepriklauso NATO blokui. 
Tačiau iš kitos pusės, bet kokius 
veiksmus, nukreiptus Europos 
karinių pajėgų tobulinimui, reikėtų 
vertinti teigiamai jau vien todėl, jog 
egzistuojančios struktūros nepajėgia 
užkirsti kelio kariniams konfliktams 
senajame kontintente.

Demokratija Rytų Europoje - 
Cekijos-Slovakijos gyventojai 
netrukus rinks atstovus į 
parlamentą, kuris, savo ruožtu, turės 
išrinkti prezidentą. Dabartinis 
prezidentas V. Havelas, nepaisant 
savo populiarumo, gali pralaimėti, 
nes dauguma slovakų, ko gero, 
balsuos už savąjį kandidatą, 
pasisakantį už Slovakijos 
atsiskryimą. Taigi, istorija ir šioje 
šalyje gali pasikartoti, slovakai vėl 
turės savo atskirą valstybę. Tik 
tada, prieš karą, jie ėjo kartu su 
Hitleriu, o kur pasuks dabar - 
neaišku. Žinoma tik tai, kad V. 
Havelo konkurentas - slovakas, 
buvęs komunistas.

Europos Bendrija auga - Europos 
Bendrijos pažanga visose be išimties 
srityse vilioja prisijungti ir kitas 
šalis. Tokį norą jau pareiškė 
Austrija, Švedija, Suomija. Tačiau 
labiausiai visus nustebino 
Šveicarija, taip pat pasiryžusi tapti 
EB nare ir, tuo pačiu, atsisakyti 
savojo neutraliteto, kuris didele 
dalimi lėmė šios šalies gerbūvio 
augimą, bet tai, kad ji išvengė 
Antrojo pasaulinio karo. Iš to 
galima padaryti tik vieną išvadą - 
Europoje jau nebėra konfrontacijos, 
politinės ar kitokios, ir likti 
vykstančių procesų nuošalyje jau 
nebėra jokios prasmės. Na, o 
lokaliniai konfliktai ir problemos 
greičiau išsipręs dirbant kartu. Tai 
liečia tiek Jugoslavijos žudynės, tiek 
Albanijos ir kitų Rytų Bloko šalių 
pabėgėlius, esamus ar būsimus.

Kurdai balsuoja - Irako kurdai, 
kurių ten yra apie milijoną, pirmą 
kartą savo istorijoje rinko atstovus 
į savo parlamentą. Tai reikšmingas 
įvykis šios tautos gyvenime. Kaip 
žinia, kurdai niekada neturėjo savo 
valstybės ir gyveno „suskaldyti “ tarp 
Irako, Irano ir Turkijos. Gal, 
pagaliau, dabar tautos lūkesčiai 
išsipildys, kai žlugs Irako diktatūra. 
O tuo tarpu Irako kurdus nuo 
Saddam Hussein užpuolimo saugo 
Turkijos teritorijoje dislokuotos 
Vakarų valstybių karinės oro 
pajėgos.

Svetimos kariuomenės išvedimas 
iš Lietuvos vėl sustojęs. Net 
numatyti pasitarimai, kurie buvo 
sutarti kovo pabaigai, atidėti 
vėlesniam laikui. O tuo tarpu tos 
kariuomenės sauvaliavimas sparčiai 
didėja. Lietuvos ministeris 
pirmininkas Gediminas Vagnorius 
tuo reikalu išsiuntė raštą Rusijos 
prezidentui B. Jeltsinui. Taip pat 
pareiškimas išiųstas ir dėl vaistų, 
kurių pristatymas pagal sutartį 
nevykdomas. O kad pradėtų 
vykdyti, vilčių maža, nes dėl Rusijoj 
esančių ligoninių ir jų 
aprūpinimo vaistais, ateina sunkios 
alermuojančios žinios.
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Ukraina žada eiti Lietuvos keliu
Ukrainos ir Lietuvos 

tarpvalstybiniai santykiai turėtų būti 
labai geri. Nuoširdų, abipusiai 
naudingą bendradarbiavimą skatins 
draugiška dviejų tautų praeitis. 
Lietuvių ir ukrainiečių tautų 
santykiai senovėje - vienas iš 
šviesiausių laikotarpių ukrainiečių 
istorijoje. Ukrainiečiai niekad 
nepamirš, jog kadaise jie rasdavo 
bendrą kalbą su „karingaisiais 
lietuviais“. Ukraina tikrai nesijautė 
esanti kolonija, nors dalis Ukrainos 
žemių kurį laiką priklausė Lietuvos 
Didžiosios Kunigaikštytės 
teritorijoms. Taip mano Ukrainos 
AT deputatas, Užsienio reikalų 
komisijos pirmininko pavaduotojas 
Gorynia Bogdanas.

Šiandien lietuvių kova už savo 
laisvę daro didelę įtaką Ukrainai. 
Lietuvių drąsa, atkaklumas,
ištvermė, Lietuvos dabartinių
vadovų ryžtingumas grumiantis su 
Blogio imperija suvaidino tikrai 
didelį vaidmenį, žadinant
ukrainiečių tautinę savimonę,
tautinę savigarbą. Kai Lietuvai 
buvo ypatingai sunku, kai ji pažino 
ne tik pergalės, bet ir kraujo skonį, 
visoje Ukrainoje, ypač Vakarų 
Ukrainoje, kilo daugiatūkstantiniai 
mitingai. Kijeve, Lvove, kituose 
Ukrainos miestuose žmonės
skandavo: „Salin rankas nuo
Lietuvos!“ Žydra - geltona

Moksleivių ir tėvelių šventė
Gegužės 29 d. Vadaktų 

mokykloje įvyko moksleivių ir 
tėvelių šventė, t.y. paskutinio 
skambučio diena. Vienuoliktą 
valandą mokyklos salę užpildė 
moksleiviai ir busimieji pirmokėliai, 
tėveliai ir mokytojai Valerija 
Pranculienė, Dalia Sčereckienė, 
Audrius Likpetris ir aš, kaip tikytos 
dėstytojas.

Šventę pradėjo mokyklos vedėja 
V. Pranculienė, pasidžiaugdama 
moksleivių pažangumu, 
drausmingumu, palinkėdama jiems 
gero vasaros atostogų poilsio. Kiti 
mokytojai irgi apibūdino savo klasių 
moksleivių mokymąsi, stropumą, 
gerą elgesį. Moksleiviai, besimoką 
vien penketais, buvo apdovantoi 
garbės raštais ir dovanėlėmis. Visi 
kiti vaikučiai buvo apdovanoti 
įvairiomis knygelėmis.

Mokyklos vedėja V. Pranculienė 
paprašė žodį tarti ir mane, 

ukrainiečių vėliava, pastebėjo G. 
Bogdanas, visąlaik plevėsavo 
Vilniuje, kai virš Lietuvos 
tvenkdavosi niūrūs audros debesys.

Šiuo metu, mano G. Bogdanas, 
labai svarbu kuo greičiau užmegzti 
diplomatinius santykius, pasikeisti 
atstovybėmis ir pasiuntiniais. 
Niekas negali pakeisti betarpiškų 
susitikimų“akis į akį“. Ukraina 
tokiam susitikimui Vilniuje jau 
intersyviai ruošiasi. Nors balandžio 
24 d., kaip buvo numatyta, jis gali 
ir neįvykti. Ne todėl, kad Ukrainos 
vadovai nenorėtų susitikti su 
Lietuvos vadovais. Ukrainos AT 
Užsienio reikalų komisijos 
pirmininko pavaduotojo žodžiais, 
Ukraina tomis balandžio dienomis 
turės daug rūpesčių dėl Juodosios 
jūros laivyno. 24-ąją greičiausiai 
vyks Ukrainos delegacijos derybos 
su Rusijos atstovais.

Ukraina, teigė G. Bogdanas, 
jaučiasi įžeista kai kurių imperiškai, 
šovinistiškai mąstančių Rusijos 
Federacijos politikų. Sakykim, 
Rusijos Viceprezidento A. 
Ruckojaus, teigusio, jog „Juodosios 
jūros laivynas buvo, yra ir bus 
Rusijos laivynas“. Ukraina mano 
kitaip. Tie laivai, kurie stovi 
Ukrainos uostuose, be jokių išlygų 
privalo priklausyti Ukrainai. Juk 
Ukraina nepretenduoja į Baltijos ar 
Ramiojo vandenyno laivynus. Nors

Rašo kun. Ant. Valantinas 

pasidžiaugdama, kad dabar 
mokykloje dėstoma ir tikyba. 
Vaikučiams palinkėjau naudingai 
praleisti vasaros atostogas, ne tik 
ilsėtis, bet ir padėti tėveliams, kurie 
pradėdami ūkininkauti, turi daug 
darbo, lankyti bažnyčią, o 
vyresniesiems - ruoštis pirmai 
išpažinčiai ir komunijai.

Kalbėjo ir tėvų komiteto narės G. 
Klimavičienė ir S. Budavičienė, 
pažymėdamos, kad mokykla darosi 
dvasingesnė, kai joje vaikams 
dėstoma tikyba.

Po to vaikučiai visiems 
mokytojams ir man įteikė gražių 
gėlių puokšteles.

Po oficialiosios šventės dalies 
prasidėjo meninė dalis. 
Moksleiviai, akompanuojant 
mokytojui A. Likpetriui, padainavo 

turi moralinę teisę pretenduoti: ji 
daug kuo, ypač žaliavomis, 
prisidėjusi prie šių laivynų kūrimo.

G. Bogdanas įsitikinęs, kad 
Rusija neatsikratė savo šovinistinių 
pretenzijų, kurios formavosi ne 
vieną šimtmetį. Ukraina buvo 
priversta vienoje SNO 
konferencijoje išplatinti pareiškimą, 
kuriuo reiškiama nuostaba ir didelis 
nepasitenkinimas A. Ruckojaus ir 
NVS Jungtinių ginkluotųjų pajėgų 
vyriausiojo vado J. Sapošnikovo 
elgesiu. J. Sapošnikovas klauso tik 
Rusijos politikų ir atvirai ignoruoja 
kitų valstybių interesus. Su tokia 
padėtimi Ukrainos valstybė 
taikstytis negali. Ukraina nėra 
sulaužiusi nė vieno savo pažado, 
duoto Almo Atoje, Maskvoje, 
Kijeve ar Minske. Maskva savo 
pažadus sulaužė jau ne vieną sykį. 
Pavyzdžiui, liberalizuodama savo 
kainas. Ukraina buvo skubiai 
privesta įsivesti kuponus, kurie 
padėjo išvengti ekonominės krizės. 
Rusija atvirai kišasi į Ukrainos 
vidaus reikalus, visaip skatindama 
Krymo atsiskyrimą. Arba stengiasi 
Ukrainą įvelti į Padniestrės 
konfliktą, teigdama, jog Padniestrėje 
gyvenančius ukrainiečius engia 
moldavai.

Ukraina, teigė G. Bogdanas, šiuo 
metu labai rimtai svarsto, ar, esant 
tokiems santykiams, verta pasilikti 

gražias patriotines dainas, 
deklamavo, žaidė ratelius, sušoko 
keletą tautinių ir kitokių šokių. 
Žodžiu, nuotaika buvo tikrai 
šventiška.

Toji šventė mums, tiek 
tėveliams, mokytojams bei man, 
tarsi, grąžino vaikystę, nes 
pamiršome visus šių dienų 
rūpesčius, pasijutome laimingi, kaip 
vaikystės dienomis, kada buvome 
globojami tėvelių ir niekas mums 
nerūpėjo.

Beje, tą pačią dieną mane 
aplankė Sidabravo vidurinės 
mokyklos direktorius Z. Gedvilas, 
mokytojai V. Blūžas ir T. 
Misevičienė su būriu moksleivių, 
panorusių susipažinti su senąja 
Vadaktų vietove, aplankyti 
paminklą Vytautui Didžiajam. 
Malonu buvo ir su jais pabendrauti, 
pasikalbėti ir papasakoti apie 
Vadaktų praeitį.

NVS. Ukrainoje vis daugiau tokių 
žmonių, kurie mano, jog Ukraina 
privalanti nedelsiant išstoti iš 
Nepriklausomų Valstybių 
Sandraugos ir eiti Baltijos valstybių 
keliu.

Kokią Ukraina numato turėti 
armiją? G. Bogdano 
paskaičiavimais, ją turėtų sudaryti 
apie 200 000 karininkų bei kareivių. 
Šiuo metu Ukrainoje dislokuota 
milijoninė armija. 400 000 kariškių 
iš jų prisiekė Ukrainos 
Konstitucijai.

Gintaras Visockas, Kijevas 
(„LA.“ Nr. 78)

Į Knygnešių 
ąžuolyną!

Patys kantriausi ir 
ištvermingiausi, visokiems orams ir 
vėjams atsispyrę, bene bus mūsų 
ąžuolai. Todėl jais ir paženklinta 
Lietuvos knygnešių atmintis. 
Ąžuolijai Ožkabaliuose jau treti 
metai, jau ženklus jų augimas, kaip 
ir mūsų Nepriklausomybės idėjos 
augimas knygnešių ainių širdyse. 
Kaip ir kasmet, šį Atvelykį 
vidurdienyje, į Ožkabalius 
suvažiuos knygnešių ainiai įkasti 
lentelių prie pasodintų ąžuolų. 
Tebūnie kiekvienas ąžuolas, kaip ir 
kiekvienas knygnešys, įvardintas.

Šiais metais minime knygnešio 
Juozo Pavalkio - Vijūno 12-ąsias 
metines. Gražus knygnešio genties 
medis, šakotas ir žalias anūkais ir 
proanūkiais, kurie gražiai saugo 
savo gentainio knygnešio atminimą.

Sūduvos knygnešių Juozo 
Akelaičio, Matulaičių genties, Prano 
Pučiliausko, vaistininko Kazio 
Aglinkso iš Garliavos, garsiųjų 
lietuvninkų šeimos gentainiai 
akimis ir rankomis apglobs 
pasodintus knygnešiams ąžuolus, 
įvardins juos gražiomis lentelėmis. 
Žemaičių knygnešius atstovaus 
Juozo Grušio, Domininko 
Markvaldo ąžuolėliai.

Per Atvelykį susirinkę 
Ožkabaliuose iškilmingai 
pasodinsime ąžuolėlį Petrui 
Ruseckui, išlaidusiam „Knygnešio“ 
dvitomį. Tad prasidėjusi 
„Knygnešio“ dvitomio prenumerata 
bus geriausias Petro Rusecko 
atminimo įamžinimas. Ar jau 
užsisakėte šią knygą?

Irena Kubilienė, 
Knygnešių draugijos pirmininkė 

(„LA.“ Nr. 78)

Broliai ir sesutės
Kun. Ant Valantinas

Aš turiu šičia žemėj daug brolių 
Ir sesučių turiu nemažai.
Todėl žemėj tik džiaugtis tenoriu 
Ir dainuoti dainas amžinai.

Sesuo saulė man šviečia per dieną. 
Brolis mėnuo per naktį man švies. 
Nematysi manęs niekad vieno 
Prie juodos pesimizmo pilies.

Broliai paukščiai ant medžių šakelių 
Čiulbėt savo dainas greit pradės. 
Puikios gėlės šalia mano kelio, 
Lyg sesutės, man meilę kuždės.

Aš turiu šičia žemėj daug brolių 
Ir sesučių turiu nemažai.
Todėl žemėj tik džiaugtis tenoriu 
Ir dainuoti dainas amžinai.
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ATGAIVINTA SENOLIŲ DVASIA
Atvažiavęs į Trakų Vokę ir 

pamatęs buvusiame grafų 
Tiškevičių dvare minią žmonių, 
pirmiausiai norėjau sukalbėti maldą, 
atstumiančią bolševikinį terorą. 
Trumpai papasakosiu apie šią 
Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės 
didikų, dvasininkų giminę.

Kilę jie iš Kijevo bajorų vadovo 
KolenikoMiškovičiaus. 1437 metais 
jo sūnus Tiška (Timofejus), o jo 
penki sūnūs pasivadina 
Tiškevičiais. Pirmieji Tiškevičiai 
Lietuvos Didžiojoje
Kunigaikštystėje nuo 1597 metų. Jie 
čia didžiausią politinę galią įgijo 
XVII, o turtinę - XIX amžiuje, tapę 
turtingiausiais Lietuvos 
žemvaldžiais. Valdė Biržų ir 
Užtrakio ordinacijas, Palangą, kur 
įkūrė kurortą. Kretingą, 
Raudondvarį ir Žiežmarius. Iš jų 
giminės devyni buvo vaivados, du - 
vyskupai, po tris lauko etmonus, 
kaštelionus ir iždininkus, keturi - 
didieji maršalkos, devyni - aukšti 
kariniais pareigūnai, du - Didžiosios 
Lietuvos Kunigaikštystės 
raštininkai, du - archeologai. 
Mykolui Tiškevičiui, rašiusiam 
Mykolo Lietuvio slapyvardžiu, 
priskiriamas lotynų kalba parašytas 
veikalas „Apie totorių, lietuvių ir 
maskvėnų papročius“. Grafas 
Tadas Tiškevičius buvo 1794 ir 1831 
metu sukilimų Lietuvoje veikėjas, 
Juozapas įsigijo Biržus, vadovavo 
pulkui, kuris rėmė Napoleoną, 
Jonas Biržuose įsteigė pradinę 
mokyklą valstiečiams, pastatė 
bažnyčią.

Paskutinis iš Tiškevičių 
Lietuvoje buvo Jonas Tiškevičius, 

1939 metais žuvęs savo dvaro 
teritorijoje - Trakų Vokėje, 
skrisdamas savo lėktuvu. Jis buvo 
Vilniaus ulonų atsargos poručikas. 
Vos suspėjo tuo metu iš Lietuvos į 
Angliją pabėgti jo žmona Ana 
(Radvilų giminaitė) su septynerių 
metų dukryte Izabela, sūneliu 
Zigmundu ir vos pusantrų metų 
sulaukusia Ana Marija.

Ir štai atėjo diena po 
penkiasdešimt trejų metų, kai po 
išvykimo į Angliją paskutiniojo 
didiko Lietuvoje Tiškevičiaus 
palikuonės Izabela Tiškevič ir Ana 
Marija Tiškevič-Hooper kartu su 
Anos vyru Robinu atvyko į savo 
Tėvynę dalyvauti Trakų Vokės 
dvare esančios jų giminės koplyčios 
atšventinimo iškilmėse. Iki 
restauravimo eksperimentinis ūkis 
čia laikė trąšas ir statybines 
medžiagas. Architektas Valentinas 
Vileikis, restauravimo projekto 
autorius, darbą pradėjo 1975 metais. 
Jis, norėdamas atgaminti originalią 
koplyčią, daug metų susirašinėjo su 
grafo Tiškevičiaus žmona Ana ir jos 
sūnum Zigmundu. Vėliau pagal jo 
projektą teko daug darbo Vilniaus 
restauracinių dirbtuvių ir Meno 
dirbinių aikštelės vitražistams,

Šiomis dienomis Kaune 
švenčiamas dvigubas jubiliejus: 
šiemet sukanka 70 metų nuo 
Vytauto Didžiojo Universiteto ir 
Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos įkūrimo. Šia proga 
Kauno Vytauto Didžiojo 
universitete buvo iškilmingai sutekti 
du garbės doktoratai: Nobelio 
premijos laureatui, Lietuvoje 

auksuotojams, metalistams, 
marmurininkams. Ekshumuoti 
dešimties koplyčios rūsyje palaidotų 
žmonių palaikai, restauruoti karstai

Antrą šventų Velykų dieną ir 
susirinko penkių šimtų žmonių 
minia senajame Tiškevičių dvare. 
Atvyko vyskupas Juozas Tunaitis, 
kuriame įžengiant į dvaro teritoriją 
atidavė pagarbą SKATo Vilniaus 
rinktinės Vievio kuopos vadas 
Antanas Aleksandravičius. Jo 
vadovaujami savanoriai stovėjo 
garbės sargyboje prie dvaro vartų ir 
prie paskutiniojo Lietuvoje grafo 
Jono Tiškevičiaus paminklinės 
lentos. Po šv. Mišių ir koplyčios 
pašventinimo Jo Ekscelencija 
padėkojo prisidėjusiems prie 
koplyčios atstatymo Vilniaus rajono 
valstybės įgaliontiniui Artūrui 
Merkiui, Žemdirbystės instituto 
Vokės filialo biologijos mokslų 
daktarui Algimantui Bujauskui, 
Lentvario bažnyčios klebonui 
Vytauti Rudžiui bei žemdirbystės 
institutui ir Trakų Vokės 
gyventojams už piniginę paramą 
koplyčios atstatymui.

Juozas Malašauskas
(,L.A.“Nr. 78)

gimusiam poetui Celsovui Milošui ir 
Lietuvių Katalikų Mokslo 
Akademijos pirmininkui, 
ilgamečiam Popiežiškojo Grigaliaus 
Universiteto Romoje profesoriui 
kunigui Antanui Liuimai. Skaitome 
ištraukas kalbos, kurią profesorius 
Liuima pasakė per šį popietį 
Vytauto Didžiojo Universitete 
Kaune įvykusias garbės doktorato 
suteikimo iškilmes.

Didysis Nemuno 
filtras

Senojoje Marvelėje oficialiai 
pradėta miesto nutekamųjų 
vandenų valymo įrengimų statyba. 
Čia iškilmingai paklotas busimųjų 
statinių pirmasis pamatų blokas.

- Kauno valymo įrenginiai - 
gelbėjimo ratas žilajam Nemunui. 
Tai viena svarbiausių Respublikos 
statybų, - pradėdamas iškilmes 
pasakė miesto tarybos pirmininkas 
Vygintas Grinis.

Modemus nutekamųjų vandenų 
valymo kompleksas užims 27 
hektarus. Jo projektą ruošia mūsų 
ir Švedijos K-Konsult firmos 
specialistai. Generalinis rangovas - 
Kauno valstybinis statybos 
kombinatas. Pirmąją eilę numatyta 
paleisti 1995 metais. Visas 
kompleksas rikiuotėn stos 1998 
metų pabaigoje.

ELTA JLA.“ Nr.78/6036)

Beveik visos užsienio žinių 
agentūros tebekomentuoja gegužės 
23 Lietuvoje vykusio referendumo 
„Dėl Lietuvos Respublikos 
Prezidento institucijos atkūrimo“ 
rezultatus. Kaip žinia, 69,2% 
referendume dalyvavusių pasisakė 
už prezidento institucijos atkūrimą 
ir 25,6% tam nepritarė. Vis tik 
neigiamą referendumo rezultatą 
nulėmė tai, kad apie milijoną 
balsavimo teisę turinčių, 
referendume nedalyvavo ir savo 
nuomonės nepareiškė. Užsienio 
žinių agentūrų pranešimuose 
juntama nerimo gaida dėl Lietuvos 
Aukščiausiosios Tarybos 
pirmininko Vytauto Landsbergio 
ketinimo atsistatydinti.

Vysk. V. Brizgį palydint amžinybėn
Laukėme išlaisvinimo. 

Tikėjome, kad karas jį atneš. Bet 
vokiečių okupacija atnešė naujų 
rūpesčių, naujų pavojų. 
Ekscelencijos sveikata buvo labai 
pašlijus, o reikėjo greitai veikti, kad 
atgautume bent kai kurias 
Bažnyčios turėtas pozicijas, kol dar 
nebuvo sudaryta civilinė okupacinė 
vokiečių valdžia. Žinojome, kad 
nacionalsocialistai buvo priešingi 
Bažnyčiai, kaip ir bolševikai. 
Ekscelencija V. Brizgys darė visa, 
kas buvo įmanoma, atkuriant 
seminariją ir teologijos-filosofijos 
fakultetą. Netrukus teko turėti 
būtinų pokalbių su vokiečių civiline 
valdžia, kuriai vadovavo komisaras 
Rentelenas. Berlynas, matyt, 
taktiniais sumetimais Lietuvoje 
civilinės valdžios eilėse daugiausiai 
buvo atsiuntę katalikiško auklėjimo 
tarnautojus katalikiškoje Lietuvoje. 
Su jais buvo galima kalbėtis ir 
išgauti kai kurių lengvatų Bažnyčiai 
gal net daugiau negu pačioje 
Vokietijoje. Bet čia reikia pripažinti 
nuopelnus ir vysk. V. Brizgiui, nes 
jis mokėjo kalbėtis ir susikalbėti 
kaip tiesioginiai su vokiečiais, taip 
ir su vokiečių priklausomybėje 
veikiančiais lietuviais valdžios 
pareigūnais.

Kas liečia žydų tragediją vysk. 
V. Brizgys, kaip ir kiti vyskupai, 
darė visa, kad gelbėtų, kiek tai buvo 
įmanoma, į getus suvarytus žydus. 
Be to, buvo teikiama visokeriopa 
parama tiems, kurie slapstėsi. Su 
vysk. V. Brizgi o žinia ir pritarimu 
Kauno seminarijoje slėpėme du 
žydų kilmės jaunuolius - Zivą ir 
Sakovą. Deja, buvo išaiškinti,
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Rašo L. Tulaba

suimti ir nužudyti. Atsimintina 
taipgi, kad vysk. V. Brizgiui teko 
gelbėti be žydų ir daugelį lietuvių, 
ypač dvasiškių, kurie buvo patekę į 
vokiečių Saugumo (Gestapo) 
nemalonę. Šiose pastangose 
Ekscelencija kartais sėkmingai 
pasinaudodavo tėv. Fulsto SJ. ir 
seminarijos rektoriaus kun. P. 
Petraičio pagalba.

Artėjant naujai bolševikų 
okupacijai, vyskupai svarstė baugią 
padėtį labai realiai. Po patyrimo 
pirmoje okupacijoje buvo aišku, kad 
kai kurie asmens negalėjo rizikuoti 
pasilikti krašte, nes būtų tapę 
tikromis bolševikinio teroro 
aukomis. Rengėsi pasitraukti 
nemažas skaičius pasauliečių. 
Reikėjo, kad pastoraciniais 
sumetimais pasitrauktų į Vokietiją 
kiek ir kunigų. Bet visų nuomone 
privalėjo pasitraukti vysk. Brizgys, 
nes jis pasilikdamas būtų tapęs 
pirmąja auka. Kas įtikino vysk. 
Brizgį vykti į Vokietiją, nežinau. 
Esu linkęs manyti, jog jį beveik 
privertė jo giminaitis kapitonas 
Vilkutaitis, kuris dirbo Vokietijos 
karinėje žvalgyboje. Kapitonas 
Viktoras Vilkutaitis buvo Dievo 
Apvaizdos žmogus, kuris netikėtai 
privertė ir mus su vysk. V. 
Padolskiu atsidurti Vokietijoje, nors 
mes to nebuvome planavę. Jis 
sutiko mus ant plento prie Virbalio, 
kai bandėme vykti į Pajevonį. 
Sustabdė. Atvežė į Kybartus, kur 
jau buvo atvežtas vysk. V. Brizgys, 

o su juo buvo kun. V. Balčiūnas. 
Paėmė visus keturis atvežė į 
Eitkūnus, įsodino į traukinį su 
įsakymu vykti į Regensburgą ir 
apsistoti šv. Juozapo Tėvų 
Karmelitų vienuolyne, kur buvo jau 
anksčiau internuotas kun. M. 
Krupavičius. 1944 metų liepos 31 d. 
apie vidudienį atsiradome 
Regensburge. Buvome maloniai 
priimti Tėvų Karmelitų. Čia 
radomės policijos priežiūroje. 
Vadinasi, V. Vilkutaitis mus išvežė 
ne savo iniciatyva, o vokiečių 
valdžios įsakymu.

Kartą Regensbruge, vysk. V. 
Brizgys nesilsėjo, bet tuojau ėmėsi 
rūpintis vis daugiau ir daugiau 
atvykstančių į Bavariją lietuvių karo 
tremtinių sielovada ir socialine 
globa. Kadangi atvykstančių 
lietuvių tarpe buvo ir klierikų, tai 
vyskupas V. Brizgys drauge su vysk. 
V. Padolskiu atsilankė pas 
Eichstaetto vyskupą J.E. Račkį ir jį 
prašė, kad leistų mūsų klierikams 
prisiglausti ir studijuoti vietinėje 
seminarijoje (Theologische 
Hochschule). Noriai sutiko šv. 
atminties Ganytojas priimti ir 
globoti mūsų klierikus. Reikėjo 
tačiau, kad mes gautume iš vietinės 
valdžios leidimą mūsiškiams 
studijuoti. Pagal veikiančius 
nuostatus tebuvo leidžiama karo 
eigoje studijuoti tik tiems, kurie 
buvo bebaigtą studijas. 
Ekscelencijos paskyrė mane vykti į 
Eichstaettą ir ten globoti mūsiškius. 
To pagei davo sem inarijos vadovybė. 
Mūsiškių skaičius didėjo. Nuvykau 
į Regensburgą. Apsilankiau pas 
Bavarijos atsakingą partijos 

vyriausią pareigūną poną Altmann. 
Prašiau, kad leistų bent daliai mūsų 
klierikų baigti studijas Eichstaetto 
seminarijoje. Jis atsakė, kad leidimą 
gali duoti tik Berlynas. Vykom į 
Berlyną drauge su vysk. V. Brizgiu. 
Man pavyko pasimatyti 
ministerijoje su jau Kaune sutiktu 
Gebietskomisariato aukštu 
pareigūnu, kai vadovavau Vilniaus 
seminarijai, grafu von Staden. 
Leidimą gavau 25 klierikams tęsti 
mokslą. Vysk. V. Brizgys išdrįso 
vykti dar į Lietuvą, į Telšius. Ten 
jis paragino klierikus vykti į 
Vokietiją, į Eichstaettą, kad tęstų 
mokslą, nes bolševikų okupacija 
Lietuvoje buvo jau neišvengiama. 
Ekscelencija laimingai grįžo į 
Regensburgą, o aš parvykau į 
Eichstaettą. Nereikėjo ilgai laukti, 
kad telšiškiai klierikai pradėtų 
plaukti į Eichstaettą. Mūsų klierikų 
čia susirinko virš 80, o vokiečių 
buvo tik 11, ir tie visi karo invalidai.

Karui pasibaigus, kai lietuviai 
pradėjo koncentruotis į pabėgėlių 
stovyklas, vysk. V. Brizgys ir vysk. 
Padolskis juos lankė: stiprino 
dvasiniai, teikė visokeriopą kitą 
globą.

Iškilo klausimas ir mūsų klierikų 
pasilikimo Eichstaette. Visi tikrai 
negalėjo čia pasilikti. Tariausi šiuo 
reikalu su Nuncijumi Orsenigo ir su 
mūsų vyskupais Regensburge. 
Vysk. V. Brizgys, pritariant 
Nuncijui, parašė prašymą šv. Tėvui, 
ar nebūtų kokia nors galimybė 
pasiųsti dalį mūsų klierikų ir 
eventualiai jaunų kunigų studijoms 
į Romą. Sv. Sostas per Nuncijų 
pranešė, jog šv. Tėvas tokiam 
projektui pritaria ir skiria 10,000 
dolerių pirmosioms išlaidoms 
padengti. Atsiradome Romoje. Šio
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Romos radijo lietuviškųjų laidų 40-metis
Kasdienės lietuviškos laidos 

per Romos radiją buvo pradėtos 
transliuoti 1952 metų gegužės 
mėnesį. Tai buvo reikšmingas 
išeivijos lietuvių laimėjimas. Kai 
taip buvo maža galimybių palaiktyi 
su okupuotos Tėvynės žmonėmis 
ryšius, tada prisidėjo Italijos 
valstybinis radijas, trisdešimčia 
kalbų transliuojąs laidas į įvairas 
pasaulio šalis. Italijos radijo 
vadovybė, norėjusi praplėsti savo 
veiklą, iš trijų Pabaltijo kraštų 
pasirinko Lietuvą ir oficialiai 
kreipėsi į Lietuvos diplomatijos šefą 
ministrą Stasį Lozoraitį senjorą su 
prašymu nurodyti asmenis, 
galinčius parengti lietuviškąją laidą. 
Si nelengvą, energijos ir atkaklumo 
reikalaujantį darbą, apsiėmė dirbti 
daktaras Juozas Gailius. Per savo 
ilgą darbą Romos radijuje daktaras 
Gailius nemaža prisidėjo, kad 
lietuvių tauta galėtų atgauti laisvę ir 
nepriklausomybę. Išeivijos 
lietuviškųjų organizacijų ir asmenų 
pastangomis pasisekė atsispirti 
įnirtingiems sovietų ketinimams 
užgniaužti lietuviškąjį laisvės žodį iš 
Romos. Tatai nemažas lietuvių 
diplomatijos šefo Stasio Lozoraičio 
nuopelnas. Jis ne tik padėjo rengti 
pirmąsias valandėles, bet per daugel 
metų buvo uoliausias, 
autoritentingiausias lietuviškų laidų 
rėmėjas ir bendradarbis. Vasario 
16-sios ir Naujųjų Metų progomis 
pasakytose kalbose per Romos 
radiją, būdavo griežtai smerkiama 
Maskvos smurto politika ir įsakmiai 
reikalaujam atstatyti Lietuvos 
nepriklausomybę, brutaliai pažeistą 
slaptu ir gėdingu Stalino-Hitlerio 
sandėriu.

pasėkoje įsikūrė Lietuvių šv. 
Kazimiero Kolegija. Kolegijos 
įkūrime ir jos išugdyme daug 
prisidėjo arkiv. J. Skvireckas, vysk. 
V. Padolskis ir ypač vysk. V. 
Brizgys. Jis buvo pagrindinis ir 
ilgametis man patarėjas, kai per 40 
metų man teko vadovauti šiai 
brangiai mūsų įstaigai Romoje. 
Salia kard. Pizzardo, arkiv. J. 
Skvirecko ir vysk. V. Padolskio 
vysk. V. Brizgio vardas liks įrašytas 
neišdildomis raidėmis šv. Kazimiero 
Kolegijos istorijoje.

III popiežiškoji misija 
vadovaujama arkiv. Chiarlo 
pasirūpino sutvarkyti karo 
pabėgėlių sielovadą Vokietijoje, 
paskiriant tautinius sielovados 
delegatus. Vysk. V. Brizgio 
pasiūlymu lietuvių sielovados 
delegatu buvo paskirtas kan. F. 
Kapočius. Sis paskyrimas nebuvo 
Dievo palaimintas. Būtų buvę daug 
naudingiau lietuvių sielovada 
rūpintis pavesti vyskupams. Kan. F. 
Kapočius, užuoti artimai 
bendradarbiauti su vyskupais, 
panoro atsistoti virš vyskupų. Jį 
apsupo eilė pasauliečių ir kauniškių 
kunigų. Atsirado dvi hierarchijos: 
vyskupai ir delegatūra. Atsirado 
trynimasis, rivalizacija ir net 
skundai iš Delegato pusės Vatikane. 
Atsirdao lietuvių, ypač katalikų 
tarpe, skilimas, kuris dar iki nūdien 
nėra išnykęs.

Apart sielovadinės veiklos vysk. 
V. Brizgys drauge su vysk. V. 
Padolskiu rūpinosi organizaciniu ir 
kultūriniu mūsų tremtinių 
gyvenimu Vokietijoje. Įsteigė 
lietuvišką leidyklą „Lux“, kuri 
išleido keletą knygų; spausdinto taip 
pat religinio turinio žurnalą »Lux 
Christi“. Šio žurnalo leidimas

Iš pradžių, vos tik pradėjus 
lietuviškąją laidą, buvo perduodama 
vien Romos radijo vadovybės 
pateikiama informacija. Vėliau 
buvo leista naudotis lietuviška 
medžiaga. Nuo 1953 metų buvo 
pakeistas transliacijos laikas, o 
laidos pailgintos nuo 15 iki 20 
minučių. Tuomet Maskva, neradusi 
kitos išeities, vien tik įkyriai trukdė 
lietuviškas laidas. Padėtis pablogėjo 
po Italijos premjero Fanfani 
apsilankymo Maskvoje 1961 metais. 
Po kelionės, kurioje „sambūvio“ 
vardan buvo pagyvinti Italijos- 
Sovietų prekybiniai santykiai, italų 
spaudoje pasklido gandai, jog 
Chruščiovas prašąs nutraukti 
lietuviškas laidas iš Romos. Tokie 
gandai, savaime suprantama, buvo 
paneigti, bet jie paskatino lietuvių 
išeivijos organizacijas imtis žygių, 
kad lietuviškos laidos būtų toliau 
transliuojamos. Sovietų valdžia, 
patyrusi, jog ne taip lengva nutildyti 
išeiviją, 1964 metų pabaigoje ryžosi 
į savo propagandą įjungti 
okupuotos Lietuvos spaudą ir 
Vilniaus radiją. Po sustiprintos 
sovietinės propagandos srauto buvo 
paskeltas naujas nutarimas: nuo 
1965 metų gegužės pradžios 
nutraukti Romos radijo 
lietuviškąsias laidas. Tačiau ir šį 
sykį ryžtingų ir vieningų išeivijos 
lietuvių pastangų dėka buvo 
įveiktas rimtas pavojus. 
Kompetentinga komisija nutarimą 
atšaukė ir kasdienė lietuviškoji 
laida buvo palikta. Dar kartą 
Romos Radiją buvo bandyta 
nutildyti 76 metais. Birželio 23 
dieną daktarui Gailiui buvo 
pranešta, kad lietuviškos laidos 

priklausė taipgi nuo vyskupų 
iniciatyvos, sudarant redakciją ir 
rūpinantis lėšomis.

Jau nuo 1945 metų vasaros, vos 
karui pasibaigus, mūsų vyskupai, 
daugiausia vysk. V. Brizgio 
iniciatyva ėmėsi kelti pavergtos 
Lietuvos ir išsisklaidžiusių po 
Europą lietuvių karo tremtinių 
nedalią pasaulio akyse. 1945 metų 
rudenį kreipėsi specialiu raštu į 
visus pasaulio vyskupus, 
primindami Lietuvos ir lietuvių 
tragediją ir prašydami užtarimo pas 
Dievą ir pas pasaulio valdovus. 
Lankėsi taip pat įvairiuose 
kraštuose, prašydami dvasinės, 
politinės ir socialinės paramos. 
Vysk. V. Padolskis aplankė 
Prancūziją, Belgiją, Olandiją ir 
Didžiąją Britaniją bei Airiją. O 
vysk. V. Brizgys aplankė Ispaniją, 
Portugaliją ir vėliau Jungtines 
AmerikosValstybes ir Kanadą. Šios 
vyskupų pastangos atnešė nemaža 
naudos, išgarsinant Lietuvos vardą 
ir jos patiriamas priespaudoje 
kančias, ir laimint mūsų išeiviams- 
karo aukoms-paramą bei 
prospektyvas emigracijai.

Bet kai lietuviai pradėjo 
masiškai emigruoti iš Vokietijos į 
Užjūrį, vyskupai nematė prasmės 
pasilikti Regensburge ar vėliau 
Scheinfelde, Vokietijoje. Buvo dar 
jauni, pajėgūs būti naudingi 
Bažnyčiai. 1949 metų eigoje vysk. 
V. Brizgys savo ir vysk. V. 
Padolskiui kokias nors pareigas 
Bažnyčios tarnystėje. Popiežius 
pavedė šį klausimą spręsti dviem 
kardinolams: kard. Pizzardo, Studijų 
Kongregacijos Prefektui, ir kard. 
Piazza, Konsistorialinės 
Kongregacijos Prefektui. Kard. 
Pizzardo atsiklausė manęs. Buvo

nutraukiamos ir darbo sutartis 
nebeatnaujinama. Vėl paskubomis 
buvo mobilizuotos lietuvių jėgos ir 
ačiū Dievui, pastangos nenuėjo 
veltui. Lietuviškosios Romos 
radijo laidos nebuvo nutrauktos, jos 
perduodamos iki šiol kiekvieną 
dieną - vasaros laiku, nuo 7 
valandos 45 minučių iki 8 valandos 
5 minučių, žiema - viena valanda 
ankščiau, 31 ir 41 metro bangomis 
(9575 ir 7275 kHz dažniu). Be 
minėtojo daktaro Juozo Gailiaus, 
ilgus metus Romos radijuje 
darbavosi darbartinis Lietuvos 
ambasadorius prie Šventojo Sosto 
Kazys Lozoraitis, šiuo metu 
lietuviškas programas Romos 
Radijuje ruošia Nijolė Tutkaitė. Jai 
kartais talkina Irena Vaišvilaitė ir 
Jonas Malinauskas. LRTV

Tarptautinė bendruomenė 
ieško būdų išspręsti ex-Jugoslavijos 
krizės problemą ir padėti vis 
daugėjantiems pabėgėliams iš 
Bosnijos Hercegovinos. Vokietija 
nusprendė įsileisti pabėgėlius. Keli 
tūkstančiai pabėgėlių vyksta į 
Italiją. Keliasdešimt tūkstančių 
priglaudė Turkija. Tarptautinė 
Caritas organizacija ieško būdų 
padėti pabėgėliams pačioje 
Jugoslavijoje, remdam a Slovėnijos ir 
Kroatijos Caritas organizacijas. 
Italijoje prasidėjo aukų rinkimo 
vajus parapijose. Veneto vyskupija 
kreipėsi į Italijos vyskupų 
konferenciją, prašydama surengti 
aukų rinkimą visose Italijos 
vyskupijose. Šiuo metu pabėgėlių iš 
buvusios Jugoslavijos yra apie 
pusantro milijono.

numatyta siųsti abu vyskupus į 
Braziliją, profesorių pareigoms Belo 
Horizonte vyskupijos seminarijoje. 
Aš abiem Kardinolams pareiškiau 
savo abejojimą: ar būtų gera siųsti 
profesoriausti vyskupus, nors jie 
akademiniam darbui ir yra 
pasirengę, bet sudarys ir jiems ir 
vietiniam vyskupui sunkumų? 
Kard. Piazza tuojau pritarė mano 
nuomonei. Nuėjęs tad pas kard. 
Pizzardo, išdrįsau pareikšti savo 
siūlymą.

Mano siūlymas buvo sekantis: 
„Siųskite, -sakiau, -į Belo Horizonte 
profesoriauti mane ir kan. Z. 
Ignatavičių. Aš dėstysiu šv. Raštą, 
o kan. Ignatavičius teisę ir moralinę 
teologiją. Šių profesorių ten reikia, 
ir mes esame kvalifikuoti tuos 
dalykus dėstyti. Vysk. V. Padolskį 
kvieskite vadovauti Kolegijai. Gi 
vysk. V. Brizgi siųskite į Sv. 
Ameriką, kur daugiausia gyvena 
lietuvių. Ten jis galės būti 
naudingiausias lietuvių dvasiniam 
aptarnavimui.“ Mano siūlumąkard. 
Piazza laikė priimtinu. Priėmė 
pagaliau ir kard. Pizzardo. Sis 
pastarasis liepė man susisiekti su 
vysk. V. Padolskiu, priminti jam 
siūlymą persikelti į Romą ir perimti 
vadovavimą Kolegijai. Kard. Piazza 
pavedė mons. L. Cercone tartis su 
manim, kur eventualiai būtų galima 
pasiųsti apsigyventi vysk. V. Brizgį. 
Siūliau, jog naudingiausia ir 
patogiausia būtų jį apgyvendinti 
Čikagoje, Bostone, ar Toronte, 
Kanadoje, nes ten daugiausia 
gyvena lietuvių. Konsistorialinė 
Kongregacija į tris minėtų vietojvių 
ordinarus: į Strich, Čikagos 
arkivyskupą: kard. Cushing, 
Bostono arkivyskupą ir kard. 
McGougan, Toronto arkivyskupą -

ALD - Meno 
paroda

Prašomi atsiliepti Australijos 
lietuviai menininkai, norintieji 
dalyvauti ALD Meno parodoje. 
Paroda ribosis Australijos lietuviais 
menininkais - lietuvių kilmės ar 
vedę/ištekėję už lietuvių. Dalyvauti 
kviečiami dailininkai, skulptoriai, 
keramikai, tautodailės kūrėjai. 
Ypač kviečiami jaunosios kartos 
atstovai.

Paroda įvyks gruodžio 28-31 dd. 
Bankstown Civic Centre galerijoje. 
Prašom nedelsiant rašyti rengėjai:

Josonia Palaitis, St. Leonards 
Studio, 62 Mitchell St., St. Leonards 
NSW 2065. Telef/Fax 02 437 5059.

Dar kartą pakartojame Kazokų 
Meno fondo premijų sąlygas. 
Prašome atkreipti ypatingą dėmėsi-

Vinco ir Genovaitės Kazokų 
meno fondas skiria dvi premijas po 
tūkstantį dolerių geriausiem meno 
kūriniam lietuviška tema. Viena 
premija bus skiriama už geriausią 
tapybos ar grafikos darbą (dviejų 
matavimų) ir antroji premija bus 
skiriama už geriausią skulptūros ar 
keramikos (trijų matavimų) darbą.

Sąlygos: kūrinys turi būti 
sukurtas lietuviška tema ir turi 
perteikti lietuvišką dvasią ar 
lietuvišką pasaulėjautą arba atkurti 
vaizdą, asmenį ar situaciją istorijoje, 
mitologijoje, liaudies dainose, 
raudose, sėkmėse, pasakose, 
realybėje ar iliuzijoje.

Kūrinys turi būti sukurtas 
lietuvio/lietuvės ar lietuviškos 
kilmės dailininko/dailininkės 
gyvenančio Australijoje.

Pageidaujama kūrinių atliktų 
šiuolaikiniame stiliuje.

ALD Inf.

su prašymu ar sutiktų, kad vysk. V. 
Brizgys apsigyventų kiekvieno jų 
diecezijoje ir rūpintųsi lietuvių 
išeivių sielovada. Greitai atsakė tik 
Toronto Kardinolas. Jis sutiko 
priimti ir pavesti vysk. V. Brizgiui 
vadovauti lietuvių šv. Jono 
parapijai. Ilgiau teko laukti 
atsakymo iš Čikagos ir Bostono. 
Matyt, abu Kardinolai tarėsi su 
kitais S. Amerikos vyskupais. Savo 
atsakymuose jie davė suprasti, jog 
vysk. V. Brizgys jiems nebūtų 
priimtinas svečias. Ir vienas ir 
antras laiške priminė, jog supranta 
šv. Sosto rūpestį karo pabėgėliais ir 
yra pasirengę padėti šv. Sostui 
finansiniai. O apie vysk. Brizgį nė 
žodžio. Pastebėtina, jog Amerikos 
vyskupai, beveik visi airiai, 
neigiamai buvo nusistatę prieš 
tautines parapijas bei etninę 
sielovadą. Gavus tokius atsakymus 
mons. L. Cercone, pritariant kard. 
Piazzai, kreipėsi į šv. Tėvą ir prašė, 
kad Jo Šventenybė savo vardu 
paprašytų Čikagos Kardinolą priimti 
pas save vysk. V. Brizgį. Kristaus 
Vietininkas tada įsakė, kad 
Apaštalinis Delegatas Vašingtone 
nuvyktų asmeniškai į Čikagą ir Jo 
vardu paprašytų kard. S. Strich 
priimti ir globoti vysk. V. Brizgį. 
Arkiv. A. Cicognani nuvyko į 
Čikagą, kalbėjosi su kard. S. Strich, 
kuris pagaliau sutiko pakviesti ir 
globoti vysk. V. Brizgį.

Taip vysk. V. Brizgys 1951 metų 
eigoje iš Vokietijos persikėlė 
gyventi Čikagoje, JAV. Vysk. V. 
Padolskis persikėlė į Romą, su 
sąlyga tačiau, kad aš likčiau 
Kolegijoje pro-rektoriaus titulu. Į 
Belo Horizonte nuvyko tik vienas 
kan. Z. Ignatavičius.

(Bus daugiau)
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ALB Švietimo tarybos pranešimas Nr. 40 Anelė Latvienė
1. Sveikiname kolegą Vladą 

Statnicką OAM apdovanotą Medai 
of the Order of Australia 1992.VI.08 
dieną, už nuopelnus AL 
Bendruomenei lietuvių kalbos 
puoselėjimo baruose. Šiuo medaliu, 
įsteigtu Karalienės Elžbietos II1975 
m. vasario 14 dieną, yra pagerbiami 
Australijos piliečiai ir svetimtaučiai 
ypatingai nusipelnę Australijos 
kultūrinėje veikloje. Kolega Vladas 
Statnickas yra turbūt pirmasis 
Australijos lietuvis pedagogas, 
kuriam buvo suteikta ši garbė.

2. Asmenys ar organizacijos 
norintys pagerbti ilgamečius, 
nusipelnusius pedagogus 
Australijoje Savaitgalinėse 
mokyklose arba Lituanistiniuose 
kursuose, yra prašomi kuo 
skubiausiai pristatyti ALB Švietimo 
tarybos pirmininkei tokių 
pedagogų:-

a. Vardą , pavardę, adresą bei 
telefono numerį.
b. Jų curriculum vitae (anglų kalba).
c. Išsamų jų veiklos, ne vien tik 
švietimo darbe, aprašymą anglų 
kalba.
d. Vardus, pavardes, adresus ir tel. 
numerius dviejų liudytojų 
(referees).

3. Malonu pranešti, kad 
adelaidiškiai Nemira Masiulytė-

Adelaidėje gyvenanti pas savo 
dukrą - mūsų žinomą solistę 
Genovaitę Vasiliauskienę, o 
paskutiniu laiku Lourdes Valley 
Senelių namuose, jos Mamytė šių 
metų birželio 9 dieną sulaukė 97 
metų amžiaus!

Tai reto amžiaus sukaktis, bet ne 
kiekvienas asmuo tokiomis retomis 
amžiaus sukaktimis vertas reikiamo 
dėmesio.

Albina Marmaitė-Stanaitienė 
gimė 1895.VI.9 Anglijoje, 
Liverpoolio mieste. Penkerių metų 
būdama jau išvydo Tėvynės 
Lietuvos padangę ir jaunystę 
praleido Griškabūdžio miestelyje, 
kur baigė pradžios mokyklą ir 
mokėsi bažnytinių liturginių rūbų 
siuvinėjimo meno.

Dėdė kanauninkas Juozas 
Marma įtraukė ją į miestelio 
lietuviškus parengimus, kuriuose 
mergaitė ne tik vaidino, bet 
turėdamas ypatingai gražų balsą, jau 
dainuodavo ir solo, ir bažnytiniame 
chore.

1914 m. ištekėjo už valsčiaus 
sekretoriaus Pijaus Stanaičio, kuris 

APDOVANOTI LIETUVIAI

Australijoj Karalienės gimtadienio proga spaudoje paskelbti ilgi 
sąrašai, kurie buvo apdovanoti įvairiais medaliais. Iš lietuvių 
paskelbti du. Australijos karališkojo laivyno viršininkas 
vyriausioje laivyno būstinėje ALGIRDAS PETRAS DICIŪNAS 
apdovanotas CSM - CONSPICOUS SERVICE MEDAL, o anksčiau 
buvo apdovanotas MBE ir RAN medaliais. Adelaidėje VLADAS 
STATNICKAS už tarnybą Lietuvių Bendruomenėje apdovanotas 
OAM medaliu.

A.f A. Vytautui Vokietaičiui
mirus Adelaidėje, žmonai, vaikams bei anūkams reiškiame gilią 
užuojautą.

Tegul Tau, Vytai, būna lengva Australijos žemė. Ilsėkis Dievo 
malonėje.

Tavo prieteliai
Aga, Julius Macky (Macijauskai)

Stapleton su vyru John ir dukrele 
Aurelija išvyko Lietuvon. Ten jie 
dėstys anglų kalbą Vilniaus 
Pedagoginiame institute.

4. Į ALB Švietimo taryba 
kreipiasi tautiečiai netgi iš 
tolimosios Kanados. P-niai Yonei 
Young, menininkei iš Calgary/ 
Alberta, Kanadoje, pavyko suteikti 
prašomas žinias, ir to pasekmėje, ji 
tikisi galėsianti padirbėti Lietuvoje.

5. Keletą studentų ir mokytojų 
žada pastudijuoti ir padirbėti šią 
vasarą Lietuvoje. ALB Švietimo 
tarybos pirmininkė mielai suteiks 
informacijas (kiek yra gauta iš 
Lietuvos Švietimo ir kitų aukštojo 
mokslo įstaigų) adresus ir t.t.

6. Atkreipiame jaunuolių ir 
tėvelių dėmesį į Lietuvių Namų 
Mokyklą Vilniuje. Ten, kaip ir 
Vasario 16-tos gimnazijoje 
Vokietijoje, yra sudarytos sąlygos 
mokytis lietuvių kalbos.

„... Susidarius reikiamam 
skaičiui, bus atidaroma XIII klasė, 
skirta svetur gyvenančiai lietuvių 
kilmės jaunuomenei, tais metais 
įsigijusiai išsilavinimą ne Lietuvje ir 
trokštančiai pažinti lietuvių tautos 
kultūrą, istoriją, nacionalines 
tradicijas, papročius, išmokti 
lietuvių kalbą. Norintys joje 
mokytis pateikia pareiškimą, 
asmens dokumentą, išeito mokslo,

Garbinga Sukaktuvininkė

1918 m. buvo paskirtas Sakių teismo 
antstoliu ir tose pareigose išbuvo iki 
1940 m.

Genovaitės ir Jurgio Vasiliauskų 
pastangomis, tėvai Stanaičiai 1962 

sveikatos pažymėjimus.“
Adresas: Vilniaus vidurinė 

mokykla „Lietuvai namai“, Dzūkų 
43, 2030, Vilnius, Lietuvos 
Respublika. Telefonai: 695173 arba 
695 473.

7. Jo Ekscelencija Marijampolės 
vsykūpąs Juozas Žemaitis, kreipėsi 
į ALB Švietimo tarybą prašydamas 
mokomosios medžiagos 
katechetams. Malonu pranešti, kad 
Adelaidės Lietuvių Katalikų moterų 
draugijos dosnia auka, buvo 
nupirkta apie 290 skaidrių apie 
Jėzaus Kristaus gyvenimą ir veiklą, 
dvi puikios knygutės: Pirmoji 
komunija ir Sutvirtinimo 
sakramentas, bei Hanna Barbera 
vaizdajuostė „Pasaulio sutvėrimas“ - 
vaizdajoustė pritaikinta mažiesiems. 
Be to Salomėja Vasiliauskienė 
LKMD pirmininkė, kuri asmeniškai 
įteiks vyskupui šią medžiagą, dar ir 
nuo savęs žada įteikti vertingą 
dovaną apie šv. Panelės Marijos 
apsireiškimus XX amžiuje. 
Dėkojame Adelaidės LKM Draugijai 
ir raginame ir kitus tautiečius 
pasekti jų pavyzdžiu. Moralinis, 
religinis Lietuvos jaunimo 
sutvirtinimas turėtų rūpėti visiems 
Australijos lietuviams.

Isolda I. Poželaitė-Davis 
ALB Švietimo tarybos pirmininkė

m. atvyko iš Lietuvos į Adelaidę ir 
pas juos apsigyveno. Tėvas Pijus 
Stanaitis mirė Adelaidėje 1970.3.28.

Stanaičiai užaugino tris dukras: 
Česlovą Paliulienę (gyvena 
Adelaidėje), Aldoną Saudargienę 
(gyvena Amerikoje) ir Genovaitę 
Vasiliauskienę - Adelaidėje. Jos 
visos nuo mažumos pasižymėjo 
įgimtu nuo mamytės paveldėtu, 
muzikalumu ir gražiais balsais. 
Besimokydamos Sakių gimnazijoje, 
jos dainuodavo solo, duetais ir trio. 
Tačiau tik jauniausioji - Genovaitė 
pasirinko gyvenime dainininkės 
kelią.

Albina Stanaitienė, išsaugojusi 
iki šių dienų atmintį, dar ir 
šiandieną gali iš jos neišsemiamo 
šaltinio muzikaliai išdainuoti 
liaudies dainų ir pagroti lūpine 
armonikėle.

Nuostabaus muzikalumo 
Gerbiamajai Jubiliatei linkėtina dar 
daug ramių, malonių metų, visuomet 
lydint Dievo palaimai!

Koresp.

Pirmą kartą po 75-rių 
metų, stačiatikių Velykų šventės 
proga skambėjo Kremliaus ir visų 
Maskvos Bažnyčių varpai. Lenino 
mauzoliejų, vietoj įprastino Lenino 
portreto kasmet kabinamo gegužės 
pirmosios išvakarėse, šiemet pirmą 
kartą dengė didžiulis prisikėlusio 
Kristaus paveikslas. Pagrindinėms 
Kristaus prisikėlimo šventės 
pamaldoms, Maskvos stačiatikių 
katedroje, vadovavo patriarchas 
Aleksiejus II, dalyvavo Rusijos 
viceprezidentas, Maskvos 
burmistras, kiti valdžios žmonės ir 
gausūs maskviškiai. Iškilmingos 
Velykų pamaldos buvo surengtos 
daugelyje Rusijos miestų, taip pat 
Nepriklausomų Valstybių 
Sandraugos respublikose, kuriose 
veikia stačiatikių bendruomenės. 
Centrinė Maskvos televizija 
transliavo Pasaulinio filmą 
„Evangelija pagal Matą“.

„Tėviškės Aidų“ ekspedicija - 
apie 20 savanorių susirenka 
kiekvieną penktadienį laikraštį 
sulankstyti ir paruošti pašto 
persiuntimui. Birželio 12 d. pagerbė 
savo bendradarbę Anelę Latvienę, 
sulaukusią 82 metų amžiaus. Onutė 
Szentimrey visiems paruošė vaišių 
kavutę ir visi Anelei sugiedojo 
„Valio ilgiausių metų jai valio!“ 
Anelė energinga, gerai vairuoja savo 
automobilį ir visur paslaugi prie 
savanoriškų darbų. Čia nuotraukoje 
po pagerbtuvių Parapijos namų 
sodelyje prie Trijų Kryžių 
paminklo.

PRANEŠIMAS
Melbourne Apylinkės valdyba 

praneša, kad š.m. liepos 5 d. 
(sekmadienis) 230 vai p.p. įvyks 
Karaliaus Mindaugo Karūnacijos 
minėjimas. įdomią paskaitą skaitys 
Saulius Varnas. Programoje 
dalyvaus D. Antanaitienės vedamas 
tautinių šokių ansamblis, S. Eimučio 
vadovaujama kanklių grupė ir 
solistas V. Danius. Nuoširdžiai 
prašome visus kuo skaitlingiau 
dalyvauti.

įėjimas - aukomis.

Sjn. birželio 27 d . (šeštadienis) 7 
vai. vak. „Austcare“ ruošia 
pabėgėliams paremti pietus, (The 
Annual Refugee Week Dinner), 
kurie įvyks Trinity College, 
Melbourne University, Royal 
Parade, Parkville.

Norintieji dalyvauti prašome 
skambinti: Mrs. Vivien Corea, telef. 
696 5530.

P. Mičiulis

Aukos Lietuvos 
Tautiniam Olimpiniam 
Komitetui

Lietuvos reprezentantų 
dalyvavimo Barcelonos olimpiadoje 
išlaidoms padengti LTOK-tui 
aukojo: Melbourne $100 Melbourne 
Dainos Sambūris, Adelaidėje $20 J. 
Paškauskas.

Aukotojams nuoširdžiai dėkoju,
J. Jonavičius

LTOK atstovas Australijoje
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IS MUSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Baisiuosius lietuvių trėmimus i 

Sibirą minėjime birželio 14 d. 
sekmadienį iškilmingomis 
pamaldomis šv. Jono bažnyčioje. Su 
procesija į bažnyčią žengė DLK 
„Vytenio“ šaulių uniformuota 
kuopa, su jais buvo ir pora 
uniformuotų skautų vyčių ir šaulių 
nešamos vėliavos išsirikiavo prie 
altoriaus. Sv. Mišias tremtinių 
atminimui užprašė LKVS Ramovės 
valdyba. Parapijos choras giedojo 
ypatingai jautrias, gražias giesmes 
šioje Gedulo ir Vilties dienoje. Kun. 
Pr. Dauknys tarė tremtinių kančių 
pamokslą. Skaitymus atliko 
Ramovės pirm. Vladas Bosikis, o 
Tikinčiųjų maldą Katalikų 
Federacijos pirm. Edvardas 
Sidlauskas. Daugelis priėmė šv. 
Komuniją, kai pamaldose dalyvavo 
apie 200 lietuvių. Pamaldas 
baigėme Lietuvos himnu.

Lietuvoje birželio 14 d. vyko 
referendumas, kad Rusijos 
kariuomenė iš Lietuvos išeitų šiais

Australija ir Naujoji Zelandija
Maldos Apaštalavimas

Jo Šventenybė popiežius Jonas 
Paulius II liepos mėnesiui MA 
nariams skyrė šią intenciją: Kad į 
krikščionišką dvasia įsijungtų 
susirūpinimas gamtinės aplinkos 
reikalu, paremtas pagarbos 
tvarinijai

Trumpas rytmetinis aukojimas: 
Visą aukoju Tau, Švenčiausioji 
Jėzaus Širdie!

Žmogus - Kūrinijos 
prievaizdas ar jos 
griovėjas

Pasaulinės Taikos Dienos proga 
1990 m. sausio 1-mą Jonas Paulius 
II pasiūlė mums pasvarstyti 
sekančią gilią temą: taika su Dievu 
Tvėrėju, taika su visa kūrinija.

Kas iš mūsų nepakelia savo 
širdžių maldai, taikingai nuotaikai ir 
žavesiui gamtos grožio akivaizdoje? 
Pats Jėzus buvo jautrus laukų lelijos 
grožiui. Bet ar šiandien yra palanki 
situacija sutikti savo Sutvėrėją ir 
padėkoti Jam už tvariniją? Vis 
daugiau ir daugiau žmonių spiečiasi 
į miestus-centrus, kur viskas 
atitraukia juos nuo natūralios 
gamtos. Mūsų laikų aplinka ir 
atmosfera yra rimtai kenkiama 
mūsų gyvenimo būdo (begalės 
atmatų), pergausus vartojimas 
cheminių produktų ir degalų, miškų 

PADĖKA

A. f A. Viktorijai Ivaškevičienei

mirus, nuoširdžiai dėkojame artimiesiems, draugams, 
pažįstamiems ir visiems rožančiaus ir laidotuvių dalyviams. Taip 
pat dėkojame kun. dr. Pr. Daukniui už ligonei paskutinių 
Sakramentų suteikimą, šv. Mišias ir laidotuvių apeigas.

Dėkojame Bendruomenės pirm. O. Schrederiui ir P. 
Cerakavičienei už atsisveikinimo žodžius bažnyčioje, ir visiems 
giesmininkams. Ypatinga padėka mieloms Moterų D-jos narėms už 
šermenų paruošimą, už gėlės, aukas ir pareikštas užuojautas.

Duktė Genutė Chudacek su šeima

metais. Tad tą sekmadienį LKVS 
Ramovės pirm. Vladas Bosikis 
paruošė referendumo paramai lapus 
ir žmonės dėl Rusijos kariuomenės 
išvedimo iš Lietuvos pasirašė prie 
bažnyčios ir Lietuvių namuose 154. 
Tai moralinė parama Lietuvai, ko 
visi trokštame, kad Rusijos 
kariuomenė kaip galima greičiau 
pradingtų iš Lietuvos.

Parapijos choro metinė šventė ir 
savo dirigento ir vadovo Petro 
Morkūno pagerbimas atidėtas, nes 
birželio gale į Lietuvą bus išvykę 
beveik pusė choristų.

Julius Každailis Telšių 
Vyskupijai skubiems statybos 
reikalams paaukojo $500. Ačiū jam.

J. Kazlauskienė iš Deniliquin 
NSW paaukojo $50 Lietuvių šv. 
Kazimiero kolegijai Romoje. Ačiū 
jai.

Vytautas Jacevičius $50 aukojo 
mūsų Parapijos išlaikymui ir ta 
proga apsimokėjo „Tėviškės Aidų“ 
prenumeratą už sekančius 1993 
metus. Ačiū jam.

naikinimas ir t.t.). Mūsų gyvenimo 
ritmas neskiria mums kad ir truputį 
laiko vidujiniam susikaupimui.

Šio mėnesio maldos intencija 
kviečia mus, kaip Tvėrėjo kūrinius, 
stoti Jo akivaizdon ir aktyviai 
dalyvauti visos tvarinijos klestėjimo 
procese. Pamažu, žingsnis po 
žingsnio, mums išryškėja rimtas 
reikalas apsaugoti gamtos aplinką 
visose jos formose. Nebeužtenka tik 
dejuoti, kad viskas nebėra taip, kaip 
kad buvo arba užpildyti daubas, 
kurios nuolat atsiranda mūsų 
pašonėje. Tai pat neužtenka ieškoti 
tobulo gyvenimo čia - „rojaus šioje 
žemėje“, kuris galimas sukurti ačiū 
gerai vadovybei ir protingam 
panaudojimui techniškų priemonių, 
kurios mums dabar yra prieinamos. 
Apsaugojimas mūsų aplinkos yra 
aktyvus ir nuolatinis dalyvavimas 
tvarinijos harmonijoje, sukurtos 
pagal Tvėrėjo planą.

Su nusižeminimu mes 
dalyvaujame tame didžiuliame 
darbe, kad suderintume visą 
kūriniją su Dievu, nes „kūrinyja su 
ilgesiu laukia, kada bus apreikšti 
Dievo vaikai. Mat, kūrinija buvo 
pajungta tuščiomis pastangoms, - ne 
savo noru, bet pavergėjo valia - su 
viltimi, kad ir pati kūrinija bus 
išvaduota iš pragaišties vergovės ir 
įgys Dievo vaikų garbės laisvę.“ 
(Rom. 8,19-22)

Pagal „Pontifical Council for 
the Laity“

Vladas ir Elvyra Stuikevičiai

Iškilūs Jubiliatai
Geelonge Vladui ir Elvyrai 

Stuikevičiams liepos 1 d. sueina 
Vedybų 60 metų jubiliejus. Savo 
darbais tai veikli, energinga šeima ir 
visur jų pilna, kur tik darbas šaukia!

Vladas ir Elvyra Stuikevičiai 
vedė 1932 m. liepos 1 d. Pajeslio 
bažnyčioje, Kėdainių apskrityje. 
Vladas tarnavo Lietuvos 
kariuomenėje Gusarų I pulke, baigė 
mokomąją kuopą ir įgijo j. 
puskarininkio laipsnį, paskui 
tarnavo Teisingumo ministerijos 
žinyboje. Vokietijoje su šeima 
gyveno Seligenstadt© lietuvių 
stovykloje. Su šeima atvykę į 
Australiją pradžioje buvo 
Beechworthe, paskui persikėlė į 
Geelongą ir Vladas dirbo Fordo 
fabrike. Nuo pat atvykimo į 
Australiją Vladas buvo lietuviškų 
pamaldų maršalka, visur padėjo 
kunigams. Geelonge buvo Lietuvių 
Namų ūkvedys, ALB Apylinkės 
valdybos pirmininkas, Tautos 
Fondo atstovas, dirbo bažnytiniame 
komitete, kai dar Geelonge gyveno 
lietuviai kunigai. Visa laiką buvo ir

LATROBE VALLEY
Trėmimų minėjimas

Baisiųjų birželio ir po jų 
sekusių lietuvių trėmimų į 
Sibiro taigas minėjome birželio 13 d. 
Servacijaus ir Alvinos Sabrinskų 
viloje prie Moe kalnų miškelyje. Iš 
plačios apylinkės suvažiavo virš 30 
lietuvių, o viloje jau buvo paruoštas 
altorėlis pamaldom. Jasaukojokun. 
Pr. Dauknys ir tarė tremtinių 
atminimo pamokslą. Skaitymus 
atliko Veronika Koženiauskienė ir 
Elena Eskirtienė, o Tikinčiųjų 
maldą pateikė Servacijus - vilos 
šeimininkas. Mišioms patarnavo 
Justinas Varkalis. Kai visi 
susirinkusieji gražiabalsiai tai ir 
giesmės kėlė visų širdis prie 
Aukščiausiojo, prašant gausios 
palaimos Tėvynei, iškentėjusiai tiek 
daug kančių. Pamaldas baigėme 
Marija, Marija giesme.

Po pamaldų pagaunančią 
paskaitą skaitė „Tėviškės Aidų“ 
redaktorius Kazys Mieldažys, 
pateikęs gerai atrinktų žinių iš 

MAGNA CARTA TRAVEL
Pigi skridimo kaina į Europą nuo $1530.00
Kelionė į Vilnių ir atgal $2050.00 įskaitant viena nakvynė 
Varšuvoje ir viena nakvynė Bangkoke.
Visom detalėm prašome kreiptis telefonu.

309 Glenhuntly Road 
Elsternwick, Vic. 3185 

Telephone: (03) 523 6981 
Facsimile: (03) 523 0695

tebėra ALK Federacijos Įgaliotinis, 
„Tėviškės Aidų“ atstovas. Ilgą laiką 
dainavo ir chore.

Jubiliatė Elvyra Stuikevičienė 
gera šeimininkė ne tik namuose, bet 
ir prie lietuviškų parengimų. Turi 
gražų balsą ir tebedainuoja 
Geelongo lietuvių chore nuo pat 
choro įsisteigimo. Stuikevičių 
dukrelės Janė ir Dana sukūrė 
šeimas, dažnai aplanko tėvelius su 
anūkais, proanūkais.

Stuikevičių vaišingi namai. 
Kada tik apsilanko kunigai su 
rekolekcijomis ar kitomis progomis, 
tai visuomet čia būdavo 
pavaišinami. Taip pat ir lietuviai 
vyskupai iš užjūrių atvykę būdavo 
sutinkami vaišinguose Stuikevičių 
namuose.

Vlado ir Elvyros Stuikevičių 
Vedybų 60 metų Jubiliejuje 
nuoširdžiai sveikiname ir linkime 
geros, stiprios sveikatos, taip 
pasišventusiai dirbant Dievo garbei 
ir Tėvynės Lietuvos labui. Ilgiausių 
metų Jums valio!

Kun. dr. Pr. Dauknys

pirmųjų trėmimų į Sibirą. Įdomią 
paskaitą palydėjus gausiems 
plojimams, Elena Eskirtienė 
paskaitė nekrologą Vlado 
Koženiausko atminimui, jo 10 metų 
mirties sukakčiai ir čia dar 
pasimelsta už jo vėlę. Vladas 
Koženiauskas mirė 1982 m. birželio 
15 d., vos 62 metų amžiaus.

Veronika Koženiauskienė šia 
proga buvo suorganizavusi fantų 
loterijai, paremiant Lietuvių Sv. 
Kazimiero kolegiją Romoje, kuri 
ruošia kunigus Lietuvai, sudarant 
sąlygas Romos universitetuose įgyti 
mokslo laipsnius. Suneštinių vaišių 
metu pravesta loterija atnešė net $86 
ir jie perduoti kapelionui persiųsti 
Kolegijai į Romą. Šių apylinkių nėra 
gausūs lietuviai, bet visi gražiai 
sugyvena ir rūpinasi Lietuvos 
reikalais, kad Dievo palaimai lydint 
Lietuva vėl būtų kaip spindinti 
žvaigždė pasaulio laisvų tautų 
šeimoje. Koresp.

7



8 psi TE V 1 SKĘS AIDAI Nr 24 1992 m. birželio mėn. 23 d.

Šaunus buvo Šiupinysi
Prisipažinkime, kad karts nuo 

karto baisiai norisi prasiblaivyti, 
pasijuokti, pamiršti valandėlei, kad 
Lietuvoj kivirčijasi; kad kaimynas 
prie mirties, o gerą pažįstamą tik ką 
palaidojom, giminaitė serga, o mums 
patiems ten ar kitur skauda. O 
juokas - geras vaistas.

Turėjome gerą progą 
„pasigydyti“ ir atsipalaiduoti nuo 
pilkųjų debesų per Adelaidės 
lietuvių katalikių moterų draugijos 
suruoštą šiupinį, š. m. birželio 6-tą 
d. Lietuvių katalikų centre, St. 
Peters. Tai jau 32-ras Šiupinys, 
virtęs tradiciniu, ir šį kartą 
ypatingai gerai pavykęs.

Programą surežisavo V. 
Opulskis, garsų efektus tvarkė S. 
Gusčia, o dalyvavo teatro „Vaidila“ 
aktoriai su padėjėjais. 
Paįvairinimui, dainavo moterų 
kvartetas Nemuno dukros“ (vad. S. 
Pusdešrienė, A. Kaminskienė, B. 
Budrienė, J. Nekrošienė) o taip pat 
buvo paskaityta ir keletas rimtų 
poezijos kūrinėlių. A. Baltakio eiles 
deklamavo visų mėgiamas S. 
Kubilius, P. Pusdešrio - V. 
Ratkevičius ir N. Skidzevičius. 
Buvo skaitomi ir feljetonai, tačiau 
vyravo trumpi, komiški škicai 
puikiai atliekami jaunųjų ir „senųjų“ 
aktorių.

Įscenizuotų anekdotų 
neįmanoma skaitytojui perduoti - 
juos reikia išgirsti ir pamatyti, kad 
pajustum jumorą. Sprendžiant iš 
publikos reakcijos, iki ašarų buvo 
juokiamasi stabint „Pasaką apie 
Julytę ir jos katytę“ (L. Jablonskytė, 
R. Sabeckis), klausant „Radijo 
valandėlės“, paruoštos V. Baltučio 
(pristatė A. Patupienė), ir daugelio 

FLYING ALITALIA TO VILNIUS VIA ROME

-Best connections 
to EUROPE
for the lowest prices

-Stop over in Hong Kong/ 
Bangkok /Singapore /
Rome

Alalia

Remember ! We also send parcels 
to your homeland.

Contact us for the best travel arrangements !

CONTAL
TRAVEL

MELBOURNE • 253 Flinders La.Tel (03) 6541400 Fax (03) 654 6218 
"ALMA TRAVEL" ■ 382 Lillie Collins Si. Tel (03) 670 2288 Fax (03) 602 2483 
DANOENONG - 71 Foster St. Tel (03) 793 5200 Fax (03) 793 1776 
MALVERN • 8 Glenferrie Rd. Tel (03) 509 881 3 Fax (03) 509 5181 
SUNSHINE - 10A City Place Tel (03) 311 4334 Fax (03) 311 7479 
SYDNEY - 72 Campbell SI. Tel (02) 212 5077 Fax (02) 2-12 3116 
BANKSTOWN -132 Old Town Centra PI. Tel (02) 708 2311 Fax (02) 790 2656 
PERTH ■ 666 Beaufort St. Tel (09) 272 721 1 Fax (09) 272 5131 
BRISBANE - 446 George St. Tel (07) 236 2929 Fax (07) 236 1554 
CAN BERRA-33/35 Ainslie Ave. Tel (06) 2489 399 Fax (06) 247 2898

ACN 005907068; Lie. No 30611

TIKROS KATALIKŲ 
LAIDOTUVĖS

Mes tikime, kad mūsų uždavinys 
yra ne tik laidotuves sutvarkyti 
profesionaliai ir ramiai, bet taip 
pat suprasti ir pagerbti 
suinteresuotų žmonių jausmus ir 
užtikrinti, kad laidotuvių 
sutvarkymas yra prasmingas ir 
tinkamas.

TOBIN BROTHERS FUNERAL DIRECTORS

Doncaster: 816 Doncaster Road........ 848 3666
East Burwood: 294 Burwood Highway...  802 9999
Frankston: 232 Cranbourne Road.... 789 6766
Gardenvale: 135 Martin Street...  596 8144
Glenroy: 111 Wheatsheaf Road...  306 2044
Malvern: 1382 High Street...  509 4811
Noble Park: 505 Princes Highway.... 546 7644
North Melbourne: 189 Boundary Road.... 329 6144
Ringwood: 331 Maroondah Highway...  870 8011
Berwick: 21 Lyall Road...  707 5533
Moorabbin: 16 Tuck Street  555 9088
St. Albans: 69 Alfrieda Street  367 4333

kitų trumpų škicų, taip puikiai 
atliktųV. Strauko, N. Skidzevičiaus, 
A. Miliauskienės, ir jau minėtų R. 
Sabeckio ir L. Jablonskytės. V. 
Baltučio feljetonas apie svečius iš 
Lietuvos - labai aktualus, ir pataikė 
ne vienam į skaudamą nuospaudą. 
Visoje programoje tačiau jumoras 
ne grubus, o švelnus ir nieko 
asmeniškai neužgaunantis. 
Spausdintoje programoje apžymėta, 
kad vaizdeliai paimti iš Liet, satyros 
teatro „Antras kaimas“ (Amerikoje): 
jie yra pritaikyti visiems lietuviams 
visur. Pavyzdžiui, „Gedimino 
Sapno“ istorija (N. Skidzevičius, R. 
Sabeckis) jumoristo perkreipta, 
parodė, jog Lizdeikai priklausė visa 
ta žemė, kurioje jis liepė Gediminui 
įkurti Vilnių, tad jam ir buvo 
svarbu, kad ten įsikurtų miestas su 
karčiamomis! Niekas anekdoto

Ar suvienys Lietuvą krepšinis?
(Spaudos konferencija su Šarūnu Marčiulioniu)

Šarūnas Marčiulionis, kurio 
Lietuvoje nematėme beveik metus, 
neslėpė džiaugsmo vėl sugrįžęs į 
gimtinę. Tačiau emocijos 
emocijomis, o reikalai lieka 
reikalais. Todėl Šarūnas kartu su 
„Golden State Warriors“ klubo 
treneriu Donu Nelsonu, taupydami 
savo ir žurnalistų laiką, daug 
negaišo ir surengė spaudos 
konferenciją, per kurią 
susirinkusieji gavo išsamius 
atsakymus į juos dominusius 
klausimus.

Paklaustas, kaip vertina 
dabartinę Lietuvos situaciją. 

neima „už tikrą pinigą“, o mums, 
dabartiniame cinizmo amžiuje, tokia 
versija labai juokinga ir suprantama.

Programa buvo taip surežisuota, 
kad atskiri jos numeriai keitėsi labai 
greitai, buvo trumpi, riedėjo 
nepaprastai sklandžiai. Be jumoro 
ir poezijos, teko žavėtis „Nemuno 
dukrų“ taip nuoširdžiai ir darniai 
perduotomis dainelėmis. 
Akomponavo M. Dumčiuvienė.

Pabaigoje, susirinkus scenoje 
aktoriams, žodį tarė kun. klebonas 
J. Petraitis, ir Adei, lietuvių 
katalikių moterų draugijos 
pirmininkė S. Vasiliauskienė. 
Įteiktos gėlės, padėkota programos 
dalyviams ir gausiai susirinkusiai 
publikai, kuri skirstėsi namo tikrai 
geroje nuotaikoje, dėkinga už tokį 
malonų mūsų buities pragiedrulį.

V.V.

SMarčiulionis apgailestavo, kad 
šiuo metu nėra to susitelkimo, kuris 
buvo būdingas Lietuvai 
sunkiausiomis praėjusių metų 
dienomis. „Tikiuosi, kad mūsų 
šalies krepšinio rinktinė gali tapti 
svariu paskatinimu vėl susiburti 
tautai“, - pasakė Šarūnas.

Tačiau bene daugiausiai 
pokalbis sukosi apie konkrečius 
Lietuvos krepšinio rinktinės 
užmojus Barselonos olimpiadoje. 
SMarčiulionis pasakė, kad silpnų 
varžovų pogrupyje nebus, 
kiekvienai dvikovai reikės labai 
rimtai ruoštis ne tik taktiškai, 
fiziškai ir psichologiškai. Donas 
Nelsonas, kuris kaip žinoma, yra 
pakviestas kaip vienas Lietuvos 
komandos konsultantų, pabrėžė, 
kad jis kaip NBA specialistas, 
stengsis kiek galėdamas suteikti 
daugiau žinių, patirties, tačiau jokiu 
būdu nesistengs primesti Lietuvos 
rinktinei amerikiečių žaidimo 
manieros. „Aš stengiuosi derintis 
prie Vlado Garasto strategijos“, - 
sakė DJTelsonas.

SMarčiulionis yra patenkintas 
savo krepšinio centro statyba, jos 
tempais. Kartu kaip žurnalistas jis 
pabėdojo, kad dėl laiko stokos 
retokai paima į rankas plunksną. 
„Jaučiuosi skolingas Lietuvos 
krepšinio mėgėjams ir 
nepatenkintas savimi. Anksčiau ar 
vėliau ketinu parašyti apie tuos 
metus, praleistus NBA. Medžiagos 
įspūdžių - nors rieškučioms semk“.

Į klausimą, ar mano pratęsti 
kontraktą su „Golden State 
Warriors“ klubu, Šarūnas 
diplomatiškai atsakė, kad šis 
dalykas turėtų paaiškėti artimiausią 
savaitę, ir jis tikisi vėl vilkėti šios 
komandos sportininkus. 
SMarčiulionis taip pat pabrėžė, kad

Buvusiems 
politiniams 
kaliniams ir 
tremtiniams

„...Gal jau laikas išeiti į šviesą, 
kad dabartinė karta sužinotų pilną 
tiesą apie mūsų praeities kelius. 
Nes kitaip, pagal Maironį: „Mūsų 
kovos, vargai, kaip be ryto naktis 
nesuprantama bus...“ Tie žodžiai- 
ištauka iš Lietuvos Politinių Kalinių 
ir Tremtinių tarybos nario J. Encerio 
laiško, ne tik man, bet ir visiems 
politiniams kaliniams bei 
tremtiniams Australijoje.

Taigi išpildykite Sąjungos 
prašymą ir nedelsiant parašykite 
savo atsiminimus, susijusius su jūsų 
pergyvenimais nuo kalėjimų, karo 
metų, belaisvės ir DP laikų.

Atminkite, kad jūs esate gyvi to 
laiko istorijos lapai. Paskubėkite 
tuos lapus užpildyti, nes laikas bėga 
greičiau kaip mes. Jei turite kokius 
laiškus, nuotraukas ar bent kokią 
medžiagą iš to laiko, irgi pridėkite. 
Siųskite antrašu: V.L. Mačys, P.O. 
B0x 539, Pascoe Vale, 3044. Jei 
turėtumėte kokių asmeniškų 
pageidavimų, aš bandysiu juos 
įvykdyti. Aš esu įgaliotas atstovauti 
Politinius kalinius ir Tremtinius 
Australijoje. Surinkta medžiaga bus 
persiųsta Lietuvos Politinių Kalinių 
ir Tremtinių vadovybei Kaune.

V .L. Mačys

Slavų tautos plačiai mini 
šventuosius Kirilą ir Metodijų - 
slavų apaštalus. Broliai Kirilas ir 
Metodijus išvertė iš graikų kalbos į 
slavų kalbą Šventąjį raštą. 869 
met?is miręs šventasis Kirilas yra 
palaidotas Romoje, švento 
Klemenso Bazilikoje. Jo kapas 
lankomas ir gerbiamas visų slavų - 
tiek katalikų, tiek stačiatikių. Šiomis 
dienomis Švento Klemenso baziliką 
aplankė graikų ir bulgarų stačiatikių 
bažnyčios hierarchai ir tų šalių 
ambasadų atstovai. Pirmą kartą šiais 
metais slavų šventuosius oficialiai 
pagerbs Rusija - gegužės 24-ji 
Rusijoje paskelbta „Slavų abėcėlės 
kūrėjų ir pirmųjų slavų apaštalų 
diena“. Ta proga Švento Klemenso 
bazilikoje atidengtas skulptoriaus 
Klykovo sukurtas bronzinis 
bareljefas, vaizduojantis 
šventuosius Kirilą ir Metodijų. Toks 
pat, tik daug didesnis 8m. aukščio 
bareljefas atidengtas ir Maskvoje.

NBA teisėjai jau nebežiūri į jį kaip 
į žaidėją iš Rusijos, nekimba dėl 
dienvieno niekniekio kaip 
pirmaisias metais.. Tęsiant NBA 
temą, S.Marčiulionis sakė esąs 
susižavėjęs garsiuoju M.Džonsonu, 
kuris po žinios, kad serga AIDS, 
nepalūžo, bet ir toliau demonstruoja 
virtuozišką žaidimą.

Krepšinis Lietuvoje - jau nuo 
seno kažkas daugiau negu sporto 
šaka.Tą,beje, suvokiame ne tik mes 
patys. Štai D.Nelsonas informavo, 
kad prieš dvi savaites jis pietavo 
kartu su vienu iš Pasulinio banko 
vadovų, kuris neslepia palankumo 
Lietuvai ir pasiryžęs atitinkamais 
būdais paremti ją finansiškai. 
Spaudos konferencijos pabaigoje 
labai prasmingai nuskambėjo ir šie 
DNTelsono žodžiai: „Sėkmingas 
Lietuvos krepšinio rinktinės 
pasirodymas olimpinėse žaidynėse - 
dar vienas jūsų atgimusios valstybės 
laimėjimas“. Rimvydas Delkus

(„Liet. Aidas* Nr. 6056)
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